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ЛАВА ПРИСЯГЛИХ, ЯКА ЗАСУДИЛА 
том та, м підкуплена

ДОМАГАЄТЬСЯ ПОКЛИКАТИ БЕНЕТА І ГОТРІ 
НА ПЕРЕСЛУХАННЯ СЛІДЧОЮ КОРЛІСІЄЮ

•Шеіпра.іі.ц ймо", г ■ 
бері ар і. “Даніє нам 
комендацію,

УРЯД ПЛАНУЄ СЛІДСТВО 
В КАНАДСЬКИХ ТЮРМАХ

СОЦІАЛ-КРЕДИТОВИЙ УРЯД АБЕРГАРТА 
ПІДВИЩИВ ФАРМЕРАМ ОПЛАТУ ЗА ТЕЛЕФОН

них самих.
Фармері чекають на дивіден­

ди соціального кредиту, чека­
ють на допомогу, а Абергартів 
уряд підносить оплату на теле­
фони. Так помагає їм.

ГІТЛЕРІВЦІ ЗАСУДИЛИ ПК1ІВ 
ЗА ПІДБУРЮВАННЯ
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Берлін, Німеччина, 29 листо­
пада. — В двох різних місце­
востях гітлерівський суд засу­
див двох католицьких попів на 
тюремні речинці під обвинува­
ченням, що вони підбурювали 
людей проти фашистського ре­
жиму.

Попа Мута в місті Трір засу­
джено на 15 місяців, а Германа 
Теона на 4 місяці тюрми.

УРЯД ІТАЛІЇ ГРОЗИТЬ ВІЙНОЮ 
ПРОТИ ЕМБАРГО НА НАФТУ

УРЯД БРАЗИЛІЇ ЗДІГЙ ГО^&ТАЧНЯ 
О МИ ОРОШМХ

Про •ціні ієн дії ( 
креди гу. Абергарт сказан, 
......... > не м.ш часу думати
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ПРЕМ’ЄР ЛАВАЛЬ ПОГОДИВСЯ НА РОЗВЯЗАННЯ 
ФАШИСТСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

ГІТЛЕРІВСЬКА ВЛАДА ЗАБОРОНИЛА ПРЕСІ 
ПОДАВАТИ ВІСТИ З СУДОВИХ РОЗПРАВ

повий 
Японії

над 5(і()
окрилися 

згинуло Ігос” і аідплили 
оаоакін І Наталь було

Через п’ять днів.

ГРЕЦЬКИЙ КОРОЛЬ 
МАНЕВРУЄ

Атени, Греція, 29 листопада. 
■ ■ Грецький король Георгій, 
який недавно зайняв трон, 
планує сформувати тимчасо­
вий уряд, бо теперішні міні­
стри відмовляються підписати 
королівський декрет, на осно­
ві якого дається амнестію за­
судженим учасникам повстан­
ня минулого березня.
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ЗА ТОРГІВЛЮ З РАД. 
СОЮЗОМ

Монтреал, 27 листопада. — 
Дж. Дж. Сірко, який 1933 року 
переговорював з радянськими 
торговельними представника­
ми в справі закупна канадської 
рогової худоби, на що Бенет 
не погодився, каже, що Кана­
да може ще багато продати ху­
доби Радянському Союзові, 
якщо будуть наладнані дипло­
матичні стосунки.
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пропаганди Ґебельс каже, що 
■ ‘противники використовують 
ці звіти з судів для агітації. 
Лише за спеціальним розпоря­
дженням звіти з суду можуть 
бути надруковані і то тільки 
в двох реченнях”.

Аддіс Абаба, ЗО листопада. 
— Несподіваний наступ етіоп- 
ських військ в провінції Авса 
на італійську армію увінчався 
перемогою етіопців. В цьому 
бою згинуло 183 італійських 
і 20 етіопських солдатів. Іта­
лійські відділи війська мусіли 
відступити.

Повідомлення говорять, що 
від бою в місцевості Анеле, 
який відбувся ще 12 листопа­
да, італійці обмежили свої 
операції до повітряних поле­
тів і бомбардування. В комуні- 
каті говориться також, що 
між фашистськими загонами 
чорносорочників і регулярни­
ми італійськими військами є

ПАРЛАМЕНТ ФРАНЦІЇ ДАВ ОВАЛИ) 
ВОТУЙ довіря і ПРИЙНЯВ щит

5

литу в Алберті. Є одна цікава 
річ про ваш соціальний кре­
дит, а це те, що він допоможе 
процесові колективного розві­
яння ілюзій, що мусить відбу­
тися. 1 ви відкинете свої ілю­
зії”.

Так поблагословив техно­
крат Абергарта і соціал-кредн- 
товців в Алберті.

ГОТОВІ НАЛОЖИТИ ЕМБАР­
ГО НА НАФТУ

Женева, 26 листопада. — Ра- 
ДЯШ'І.ШІЇ: Союз І Румунія ПОВІ- 
ДОМІ! ,п Лігу Націй, що вони 
готові наложити ембарго на 
вивіз нафти до Італії, якщо ін«

> те саме.

зом і Китаєм. Але японські во­
єнні міністри не вказували на 
те, що японські мілітаристи са­
мі створюють ворожі відноси­
ни до сусідніх держав.

Уряд Японії буде приневоле­
ний затягнути цього року по­
зичку на 680,000,000 єн, щоб 
збалансувати бюджет. Почав­
ши від захоплення Манчжурії, 
1931 року, Японія щорічно за- 
довжується па три-чверти 
мільярда єн. Населення опо­
датковане до крайності і в. кра­
їні страшні життєві умови.

нкоротці СК.ШК.цц І.
• цію усіх мупіццщі.ііи

НИХ Іірс.Н Г.ННШКІН,
РІІГН Ніігання .імеїшіенпя рі;
ІІН і “ГІСІІІШОЇ ......

велика незгода і це деморалі­
зує італійський фронт.

Адова, ЗО листопда. — 3 іта­
лійської квартири повідомля­
ють. що сильні відділи етіоп- 
ської армії команданта Рас 
Сеном виконали кілька парти­
занських наступів з тилу на 
першу дивізію італійського 
війська, але були відбиті.

Фашисти далі звідомляють, 
що італійські тубильчі війська 
зайняли., гірські околиці коло 
місцевості Тембіен, на захід 
від Макале. В цьому комуніс­
ті говориться теж, що етіоп- 
ські війська під командою ген. 
Амара укріплюють свої стано­
вища в цій самій околиці.

угрупувань.
Уряд Лаваля погодився під­

держувати пропозицію розв’я­
зання “бунтівничих організа­
цій”, але нічого не згадувано 
про фашистську організацію 
круа де фез”, бо голова тієї 

організації Франки де ля Рок 
загрозив, що така дія з боку 
уряду може призвести “до бру­
тального потрясений, а можли­
во до громадянської війни".

■ 
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Рим, 27 листопада. — Асоші- 
ейтед Прес повідомляє, що ко­
ла близькі до уряду запевняли, 
що від Італії можна надіятися 
збройного опору, якщо Ліга 
Націй буде далі натискати на 
поширення карних заходів 
проти Італії.

Цей речник далі заявив, що 
наложення ембарго на нафту й 
вугілля в додатку до цих кар­
них заходів, які вже зроблено 
проти Італії, означатиме по­
вільне здушування країни.

По думці цього речника, кра­
ще, щоб Італія зараз розпоча­
ла війну в Европі поки вона 
ще сильна, ніж чекати поки 
якась інша країна зробить на­
пад на Італію, коли вона буде 
слабша.

- НАЖЕ ТЕХНОКРАТ ГОВАРД СКАТ
стя, коли затримається тих 
п'ять років при владі, будучи

вати до “патріотичного” по­
чуття послів, щоб розпочали 

політичних

Берлін, 28 листопада. — Фа­
шистські суди в Німеччині 
працюють сьогодні повного 
силою. В Берліні судять 25 об­
винувачених “з Річард вулиці”, 
над якими суд триває вже два 
тижні. У Вуперталь судять 364 
шахтарів, в Гамбургу судова 
масова розправа, а в додатку 
до цього фашистська влада 
судить Ернста Тельмана, секре­
таря Комуністичної Партії Ні­
меччини, але жодного рапорту 
з цих судів німецька преса не: 
подає.

Преса не помішує, бо міністр і ші країни зроблять

Париж, 26 листопада. - Під 
натиском лівих партій прем’єр 
Лаваль погодився врешті мину- боротьбу проти 
лого вівтірка па те, щоб роз­
в’язати націоналістичні партії, 
як фашистська “круа де фез", 
щоб врятувати франк і цс до­
пустити до повалення уряду, 
яким грозять фашисти.

Прем’єр Лаваль зайнятий 
тепер своєю фінансовою полі­
тикою. Він хоче, щоб парла­
мент прийняв вперед його план 
оюджегу, а відтак буде апелю-

гем заявив: “Я бажав би взяти 
на перехресний допит мр. Бе- 
нета”.

Майже ціле пополудні в п'ят­
ницю. покликаючися на урядо­
вий рекорд парламенту “Ген- 
сард", Купинггсм вияснював, 
як Венетів уряд ставився воро­
же до страйкарів, та як він 
справу поліціі'шої масакри 
представляв у фальшивому 
світлі в парламенті.

Дуже можливо, що комісія 
покличе на переслуханая був­
шого прем’єра Бенета і Готрі, 
бувшого міністра юстиції.

Ріо де Жанейро, 28 листопа­
да. ■ Президент Гсту.тіо Вар- 
гас и свойому телеграмному 
циркулярі до всіх провінціо- 
па.тьпих губернаторів зазначив, 
що повстання здушене, та що 
в боях з повстанцями в провін­
ціях Ріо Гранде до Порте, Пер. 
намбуко і в Ріо де Жанейро 
згинуло всього 100 осіб.

Однак газети повідомляють. 
Що в самім Ріо де Жанейро ло­
яльні війська нби.щ вчора 38 
нове ганців. (Міністерство війни 
говорить, що 18 осіб згинуло; 
в бою за посідання бараків І

Едмонтон, 25 листопада. — 
Гонард Скат, головний дирек­
тор корпорації технократів, останнім прем’єром7о’ціал-кпе- 
промовляв тут в суботу вечс- ---- - - ■ - ■
ром і в своїй промові заявив, 
що ілюзії соціал-креднтовців 
швидко розвіються, та що го­
ловні аранжери соціал-креди- 
ту є п'явками — визискувача­
ми. і

"Я можу стільки сказати про 
вашого соціал - кредитового 
прем’єра: Він буде мати ща-

25 листопадах — На судовій 
розправі за звільнення Тома 
Муні, яка відбувається зараз в 
Каліфорнії, за свідка виступав 
в п’ятницю Дж. Г. Дентон, 
швагер покійного В. МекНева- 
на, який був головою лави 
присяглих, що засудила Т. Му­
ці на довічну тюрму.

Він зізвав, що МекНеван го­
ворив йому, що наколи Муні 
буде засуджений, то МекНеван

АБЕРГАРТ ЗАКЛИКАЄ ДО ЦЕНТРАЛІЗАЦІЇ 
ВЛАДИ-ПРО ДИВІДЕНДИ НЕ ДУМАВ

Едмонтон, А.ііа., 23 .пістона- 
Ді|- На річній конференції 
і опарне і на а.ібертійськнх 
нішша.іі.них дисгріктів вчора 
ішсіупаїї .і промовою прем’єр 
Аоеріарт. Він пропонував, щоб 

коцферен- 
і ур>:ло­

та обгоно-
33X0-

Цені р.і іі іації”, папі п.

РІджайна, Саск., 27 листопа­
да.Адвокат - Дж. Ґ. Купин:’• 
гем, який заступає страйкарів 
реліфиих кемпів на інвестига- 
иійній комісії, що розсліджує 
ріджайнські події з 1 липня ми­
нулого літа, домагається по­
кликати Р. Б. Бенета на пере­
слуханий.

Прочитавши урядовий ре­
корд з парламентарних про- 

_ мов, які були виголошені по­
слами парламенту, включаючи 
й Бенета, на 2 липня, зараз пі­
сля по.тіційпої масакри, Кунинґ-

ВІИСЬКОВА КОНЕРЕНЦІЯ
Белград, Югославія, 25 .ні- 

сгопада. Гут відкрилася річ­
на конференція військових 
аташе

Сан Френсиско, Каліфорнія, дістане $5,000, а в додатку до 
цього отримуватиме по $250 
місячно за всі місяці, які 
Муні просидить в тюрмі.

МекНеван сказав йому теж, 
що засудження Т. Муні дасть 
спромогу прокуророві Фікер- 
тові стати губернатором стей- 
ту Каліфорнія. Відколи почав­
ся суд, десятки шахрайств ви­
крито, проте Т. Муні тримають 
далі в тюрмі. Така капіталіс­
тична справедливість.

В нафтовому центрі — Баку ростуть нові помешкання- 
апартаменти для робітників. На картині — зразок будинків, 
які будуються по всій країні, щоб робітники мали вигідне 
житло. Лише радянська влада дбає так про робітників._______

ІУОСОИІЗИПИ® СВОЇ ПОГРОЗИ 
ЗА ЄМ0ІЕМО Е®Ж0 М НМТУ

----------
Лондон, Англія, ЗО листопа­

да. —1' Фашистський диктатор 
Муссолщі, ' після отримання 
ультиматум від французько­
го уряду, знизив свій тон по­
грожування війною на випадок 
наложення ембарго на нафту 
до Італії. Навіть коли буде 
встановлено ембарго Лігою 
Націй, то він не наміряє почи­
нати акції проти Британії в 
Єгипті або на.Малті.

Речник уряду Муссоліні за­
певняв сьогодні, 
військ, що так заалармував 
цього тижня дипломатів і уря- користь.

УРЯД ПЛАНУЄ ЗАМКНУТИ 
КЕМІ1Н БЕЗРОБІТНИХ

Оттава, Онт., 29 листопада. 
- ■ Міністр праці Норман Ро- 
джерс проголосив вчора, що 
уряд планує скасувати всі кем- 
пи безробітних. Він прогодо- 
син також, що уряд назначнп 
комітет з трьох “для переве­
дення слідства її кемпах і ннго- 
гонлення звіту в справі пере- 
брання контролю над кемнами 
міністерством праці".

Етиці ичаи ]рішмй_истр

■ *» .'-•.7 ІРАНІ? .ЗМРНПічргч 
ВРОЖАЙ ПШЕНИЦІ

Перт, Австралія, 29 листопа­
да. — Урядові цифри виказу­
ють, що жнива цього року да­
ли 20,109,000 бушлів пшениці. 
Це вказує на велике зменшен­
ня врожаю пшениці цього ро­
ку, бо минулого року було 
26,980,000 бушлів, а в 1933 ро­
ці було 37,533,000 бушлів пше­
ниці. Це велике зменшення 
врожаю в Східній Австралії 
пояснюється засухою.

бо її Албергі є забагато шкіль- 
них рад га секретарів.

"Якщо справи в Алберті не 
спині, добре, го зорганізуймо, 
..................... '"коріїв А- 

..... і вашу ре-
• І Коли ні, то ви 

не нар гуне наніп, солі",
соціального

, що

Париж, 2» листопада. Піл Лапали 
сильною охороною війська, 
яке стягнено до Парижу з про- 
пінній, відбулося вчора засі­
дання французького нарламен- 
IV, па якому прийнято бюджет 
Лаваля і дано йому вотум д«. 
віри. За вотум довіря Лаваліо 
голосувало 300, а проти 225 
послів.

Військо сипшчіо іо )' 
д ні' шбепіски прощ ро.і|іухіц І 
яких уряд сподівався кожшф урядників і іц-ишои.мп,;;' 

, ну* *-кніі ціОароіінп
Ьуншнн прем > р і-.луарт Г.ріхі ну і|іКІІ;М , 

кинув ПСІ спої піти н.і обор„Н\ '.Шр.,,,,

Токіо, Японія, ЗО листопада. 
— Японський уряд одобрив 
сьогодні найбільший воєнний 
бюджет в історії Японії. Бю­
джет був виготовлений япон­
ськими мілітаристами, які до­
магалися виасигнуванпя ще 
більшої суми на армію і флот.

Новий бюджет постачає для 
воєнного флоту $159,480,000, 
щоб побудувати нові воєнні 
пароплави до меж, дозволених 
угодою п'ятьох великих дер­
жав.

На армію, що оперує в Пів­
нічному Китаї призначено 
$ 146,870,000. ■

Повністю повий воєнний 
бюджет Японії виносить 
2.271,000,000 єн (біля $658,- 
590,000), в порівнянні до тепе­
рішньої суми 2,122,000,000 єн.

В дебаті над бюджетом мі- 
_ ністр воєнного флоту Мінео 

Осумі І міністр армії йошіюкі 
Кавашіма вимагали більшого 
бюджету, вказуючи на відно­
сини Японії з Сполученими 
Державами, Радянським Сою-

і п ній справі дістав 
певну підтримку від своєї со- 
Ціал-радик.т.іьііої партії. На 
три-годішній сесії соціал-радн- 
кальної партії і-.ріо підчеркнув, 
іно теперішня сніуація може 
признести _ц> великої загрози 
франну.шкій демократії. Цей 
МІІІІІІГ Ііриіїннв резолюцію, II 
нкіїї 'шмагаєшся вії уряду 

і-'Еніа їм пом'якшення закону 
Парижуіпро платню, що ві іііосигьеіі 

|і10 нн іько-нлачеііп.х державних 
і зако­

ни фран­
ку н \ пані

ди європейських країн, не був 
спрямований проти Франції.

Ця зміна тону Муссоліні на­
ступила після прямої і одвер- 
тої перестороги, яку вислав 
йому французький уряд.

Бриті йський уряд пильно 
стежить за розвитком подій 
і робить заходи, щоб зміцнити 
репресивну акцію проти Італії, 
але одночасно хоче мати від­
криті вдері для переговорів з 
Італією. Як звичайно, грає по: 

що перевіз двійну роль, щоб використати 
теперішню ситуацію в свою

ви
Тне гакмее’з Ьіее 
виходить кожної середи - РиЬІІвЬеб Оуегу ТСесІпевсІау

ч

бардування авіаційної школи 
поблизу Ріо де Жанейро.

Деякі студенти внутрішньої 
ситуації говорять, що це пов­
стання було тільки першим 
Конфліктом між революційни­
ми і фашистськими елемента­
ми. 1 убернагор з Наталь пові­
домив президента, що пов­
станці залишили місто після 
вирядження великої шкоди.

Депеші звідомляють. що по­
над ,>00 повстанців в Наталь 

на пароплаві “Сан-
• і на океан. (Місто 
в руках повстан-

Оттава, 28 листопада. — Мі­
ністр юстиції Ернст Лапойнт 
заявив в середу вечером, що 
уряд планує перевести слід­
ство в канадських тюрмах, але 
покищо не встановлено ще 
слідчої комісії.

Слідство і встановлення кра­
щих умов в тюрмах давно вже 
мали бути встановлені. Канад­
ське населення повинно домо­
гтися цього від уряду.

Едмонтон, Алта., ЗО листопа-, моргечових компаній, 
да. — Провінціональний міні-1 
стр В. А. Фалов оголосив в че­
твер, що від 1 лютого 1936 ро­
ку' сканцелюється 35 процент 
звороту на оплаті за телефони 
в фермерських околицях. Скан- 
целювання ці >го звоооту рів­
няється підвищенню оплати на 
телефони на 35 процент.

Цей зворот було введено, 
коли врожай був поганий в 
1932 році, щоб дати фармерам 
полегшу.

Цьогорічний врожай, Хто 
зна, чи гіе гірший від 1932 ро­
ку, бо коли що вродило, то мо­
рози і сніги знищили. Багато 
фармерів втратили фарми, а 
інші хоч мешкають на них, але 
їх фарми більше належать до

’р
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Сторона 2.

НА

спину, торуючи

Він по-

"ЧУДО” НЕ ВДАЛОСЯ

не

як

/

велике

1

хутром, у 
хутко ііиіон

десь у твоєму депі. О, про кваліфікацію 
маю чудовий фах. Я — слюсар.

ід Ковінька — 
підривна робо-

І Іенідомий 
рудій шанці її

є слово, що визначає щось середнє між цими 
і жодному слов- 
‘У таких, як ви, 

удати з себе ображену. Він

звану 
її до

широкою 
раз озирався 
масиви нових 
Він намагався

чи можна сказати, що 
Син великого 

капі надії на 
До .шісток зла 
їй іом.ісіпін

Вийти заміж? Це було б не погано, але не за цього Мар- 
А втім, коли б це був лікар 
— інша річ. Тоді можна й

1927 р.
ввесь час кокетую. Не знаю, де я навчи­

лась, але це в мене виходить чудесно. Останні дні помітила,

1 Іасті 
В тпіі- 

не молиться гарячі- 
з не­

пе 
хворої, ні

За минулих 
зилія е- 
КІЛЬКІСТЬ 

тонн вартості 
меччина, Англія і 
ли найбільщнми 
цього бразид

Число 49.

НУЖДА ЗАСТАВИЛА ЙОГО ДО 
СТРАШНОГО ЗЛОЧИНУ

Недавно перед 
окружного суду в 

оформлену булася розправа 
нього селянина 
Бобової лов. 1 . 
75-літпьою і- .

трибуналом
Тарнові від- 

проти
Ява Магери 

Горлиці, разом 
матірю та б

Иосифом і сестрою
сп івобвинуваченим и
свого брата

Розправа

«я.,*

Ю

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 4 9351  

ОБОРОНУ ЗДОБУТКІВ ТРУДЯЩИХ
ОЛЕСЬ ДОНЧЕНКСГ

рвдШГа мартинових
повість

запитання кинуло Ко­
шт. Він відчув, як змокріло його волосся. .

і хочеш в депо? Хочеш пра- 
Л влаштую тебе. Алеж 

Я питаю, звісно, про радянські

ІІВВН
п „я успішної оборони Радянського Союзу перед нападом 
імпеоіалістичних держав Червона Армія устаткована новим 

типом танків, які можуть, посуватися по землі 
й плавати по воді.

день — сама не своя. Книжка па- 
в канцелярію. Перевіряли 
прийти через три дні. Не- 

і в здогадках.

7 квітня 
З Мартиновим я

привокзальною вулицею великого міста. Він раз-у- 
на всі боки, мимохіть розглядав височезні сірі 
будинків, зазирав у широкі вітрини церобкоопів. 
знайти хоч одну рису, хоч один куточок того 

міста, то він знав його якихось півтора десятки років тому.. 
Але все змінилось. Він нічого не впізнавав.

У сизому присмерку грудневого вечора спалахнула елек­
трика Гірлянди урочистих вогнів заполонили вулицю. Падав 
легенький пухнастий сніжок, танцюючи химерний танок у світ­
лі потужних вуличних ліхтарів.

Людина в шкуратяному піджаці хотіла сама, не запитуючи 
в перехожих, знайти потрібний йому провулок. Невідомий 
добре пам’ятав нумер будинку. Він скоро знайшов і провулок, 
і двоповерховий цегляний будинок, що світився рядами жов­
тих вікон. Хвилину постояв перед дверима, потім зайшов. Ри­
пучими дерев’яними східцями піднявся на другий поверх. Так, 
він не помилився. Ось приміщення 10. На дверях, поруч із 
сринькою для газет, прибито табличку: “Юрій Аполонович 
Ковінька”. Тоді невідомий постукав. Якусь мить стояв, чуйно 
прислухаючись до звуків за дверима, йому відчинив сам гос­
подар. Він стояв на порозі й дивився на незнайомого, не ро­
зуміючи, що йому треба й хто він.

— Не впізнаєш, Юрко?
Людина в шкуратянці скинула руду шапку, і Ковінька по­

бачив густий чуб, що впав на лоба відвідувачеві. Господар 
уже впізнав ці чорні пекучі очі, цю струнку постать. Тінь 
промайнула на його обличчі, і незнайомий зрозумів, що Ко­
вінька злякався.

— Це ти... Левко?
Юрій Аполонович уже опанував себе; лише неприродно 

метушливі рухи говорили про незвичайну його схвильованість.
— Ти... Заремба? — повторив він і,схопивши колишнього 

свого побратима за руку, майже силоміць втяг його до перед­
покою. Так само метушливо він зачинив двері.

Левко Заремба посміхнувся. В тій його усмішці була іро-

— Не бійся, Юрію, не бійся, — стримано сказав він. — Я 
не збираюсь тягти тебе в ДПУ.

Ці слова вплинули на господаря зовсім інакше. Згадка про 
ДПУ викликала в ньому нову хвилю неспокою.

■— Що ти Левко? Я не думаю цього, — поспішно про­
мовив він. — Алеж, розумієш, така несподівана зустріч хоч 
кого збентежить. Адже я працюю начальником депа, я кан­
дидат до партії. Розумієш?

— Розумію. 1 прийшов просити тебе влаштувати мене
турбуйся. Я тепер з0^а г0ра наче ПЄрЄтииала шлях нестримному лісовому роз-

Вони сиділи в певелечкій кімнатці. За стіною чути було, 
бавились діти. Юрій Аполонович Ковінька вийшов за две­

рі й наказав дружині:
— Нікому не відчипятй. Мене немає вдома.
— Ти просиш мене про посаду? Про роботу? Так? — 

вів далі він перервану розмову. — Але... Які твої наміри? Не­
вже ти справді хочеш працювати? Слюсарем?

Бачиш, Юрко, про мої наміри ти, гадаю, довідаєшся 
трохи згодом, а зараз...

— Алеж я цілком лояльний. Пам’ятай про це.
Заремба знову посміхнувся. На голеному смаглявому об­

личчі темніли на лобі різкі зморшки бронзового відтінку.
— Про твою лояльність у нас розмови немає, — сказав він.

А влаштувати мене в депі ти повинен. Думаю, що ти маєш 
товариське почуття до колишнього друга-побратима.

Юрій Ковінька знітився.
— Навіщо такі урочисті слова? - скривився він. - Це 

було давно. Я навіть, уяви соб), забув... Що? Атож, трохи 
навіть забув про це... побратимство. Чого ти так єхидно по­
сміхаєшся? Адже скільки років минуло з того часу? Я змінив 
свої переконання, я радянська людина, 
г-ійл-ім-нп р° "01 ромн заб-ув> 1110 1х влаштовував наш хоробрий 
... ‘ ‘ ’ 11 КУРШЬ? спитав удавано байдужим тоном

Це несподіване й таке “недоречне” 
віньку в і

— Ну от! От! Ти здурів! Тії у— 
цюватп слюсарем? Гаразд. Чудесно, я 
чи єсть у тебе які документи? Г 
посвідки, про радянський пашпорт...

Левко Заремба спокійно витяг жмутик папірців.
Без цього я не ступив би тут і кроку Поав-іа мені 

довелося подані до свого прізвищі ще 11равЛа’ ми‘ 
ш-ічеппи я У 2 Т ще одно, але це не має■шачіпня. я іепер Заремба-Павлонський

Юрій Ковінька зрозумів, що з цього вечора „ його життя 
мас вплестися ще одно кільпе іо тої-,, * ,
його з тим іншим світом .представником якоїо Хотю " ‘‘який

.яхн1 ХХ?? пх'за пії
НІ-шхн поора.пма Деяка н його масні знову схрестилися. Та 

попи колись розоігалцея.
ЧІЧуля. Ковінька не міг не мрія ги, не н.те- 

г >0-1 > 1111111 <іар"11’' жадібно прислухався 
"1 ону. він по тричі перечитував у газетах по-

- ...........

■..х“. ;;х .................
*•-................ ...............

В Млинах, коло Яворова, 
якась Настя Волошин почала 
оповідати, що вона чула такий 
голос божої матері: “Дістанеш 
такі рани, які мав Ісус Хри- 
стос”.

І справді вона вневдовзі та­
кі рани “дістала”. І то на ру­
ках, ногах і на боці. Попи зро­
били вже з неї “святу”. Темні 
люди, між ними багато т. зв. 
“інтелігенції" почали збирати­
ся, ходити до неї, цілувати її 
руки тощо. Оповідали найріз- 
нородніші сплетиі про “чуда”, 
“появи матері божої" і багато 
інших байок.

Замість про голод, Яворів- 
щина загуділа про “святу Нас­
тю". Куркулі в Млинах роби­
ли добрі інтереси на відвідува­
чах “святої”.

Аж цілою подією заінтере­
сувалися лікарі. Взяли її до 
шпиталю в Яворові. Першого 
дня, при слабому- дозорі на ра­
нах наступила кров. Але на 
другий день, коли Настю добре 
пильнували, вона заявила, що 
матір божа її заповіла, що ра­
ни не будуть більше кривавити.

Так і сталося- “Чудо” не по­
казалось. Яворівські лікарі 
дійшли до висновку, що “свя­
та Настя” хвора на так 
істерію, і відставили 
Львова.

Але львівські лікарі 
цієї хвороби у Насті не 
ДИЛИ. Вони прийшли 
конзішя, то Настя

при “Обіді”, який становила 
так звана “затирка”, яку Ян 
хотів відобрати з мискою від 
сестри Розалії, бо був голод 
ний, почалася бійка, в якій 
взяла участь ціла роли"а 1 п0‘ 
била Яна. По хвилі, колипо- 
зірно наступила 
побит ий Ян вдарив 
шию свого брата 
вбиваючи його на

Обвинувачені зазначили, що 
не почуваються до вини та 
представили жахливу картину 
голодної нужди па селі, а убій- 
ник Ян боронився тим, то з 
голоду намагався вирвати мис­
ку з задиркою, що й стало при­
чиною трагічної події.

Суд засудив Яна на 5 років 
в'язниці ,прочих членів роди­
ни від 1 року до 8 місяців.

(і
' шкуратяному піджаці, підбитому 
шісокпх, аж по коліца, чоботях,

гонові, навала столітніх дубів та сосен ніби розбивалася об 
жовті глиняні урвища.

Лісовий масив було оголошено заповідником . Три сторо- 
жівні стояли в різних кінцях бору. Лісничі жили в ньому, як 
ведмеді. Зони об’їжджали свої дільниці верхи на пузатих 
низькорослих конячинах. Траплялося, що всі троє збиралися 
у старшого лісничого Борисчука. Пили горілку й співали 
охриплими голосами пісень. Лісників син Терень брав тоді 
двостволку і йшов блукати. Йому було сумно, його тягло до 
людей, але п’яне товариство ще більше роз’ятрювало давню 
тугу в серці.

йшов лісом, високі чоботи провалювалися в глибокий 
сніг. Зимовий день — короткий і сірий, з бавовняними хма­
рами над верховинами сосен, гойдав тишу, як пухнасту білу 
солиску. Нечутно перелітав від стовбура до стовбура зелений 
дятіл, і його сухий стукіт по корі звучав серед лісової тиші 
химерно й несподівано.

Велика галявина глянула блакитними просвітами між де­
рев. Терень вийшов до озера. Воно сховалось під сніговими 
заметами і над білими кочугурами шелестів пожовклий сухий 
очерет.

Зза купини вистрибнув заєць і покотився пухнастим сі­
рим клубком на той бік галявини. Інстинктивним рухом пару­
бок зірвав з плеча рушницю. Та “цієї миті до нього долетів 
далекий звук. Він прилинув через лісові хащі, з засніжених 
степів, де простягся залізничний насип.

Терень стояв і слухав гудок паровоза. Як заклик до чогось 
невідомого, далекого й нового, цей звук завжди вселяв у груди 
хлопцеві незрозумілу солодку тривогу. Неясні Образи виникли 
раптом перед очима. Тоді не було лісу. Терень бачив 
місто, уявляв шумливий вокзал... Сотні паровозів стояли на 
путях, ! всі вони голосно гукали хлопець не розумів їхньої 
мови, але знав, що цей покрик до нього, колишнього ліснико- 
П 1 °Т ш"‘ Тереі"’ Ворпсчук, сміливо ходить між ре-

>! Ргі і'1"14 М:"1І1Іи' обмац-уе чоріІІ гаР>111‘ їхні боки. Велика 
г ОМ ;ипмаегье“ “ сер,ІІ- °ві нелетні, що дихають білим

паро ■ що сопуть ! ревуть, слухняні кожному його рухові. 
Терень Ьорнсчук великий машиніст. О, він машиністі Це він 
Т™. аауі1і>кепі безмежні ГОНИ, ВІН "еру? по'

горлянкою на ввесь ба-

З приїздом Заремби — це чудово розумів 
мала значно ширше розгорнутися шкідницька і--—, •
та. 'Вона мала набрати форм планомірної організації, 
радувало й хвилювало Ковіньку. Бувши по своїй природ1 ‘ 
хополохом і знаючи рішучу й тверду вдачу Левка ар • 
Ковінька боявся за свою шкуру. Адже в разі викриття  
могло легко статися, коли шкідництво виллється в < . - 
організацію) перший удар неминуче мав упасти насамперед 
нього, як па начальника депа. Він хотів би стиха пр0'*?. .
вати свій саботаж, чекаючи, що хтось інший без ньою 1 
рішуче й оргапізовапіше готуватиме удар в 
шлях інтервенції. .

Заремба довго розповідав про своє життя за останні р 
в одному з хлухих закутків республіки. З деяких недогово­
рених речень, із Левкових напівнатяків, Юрій Ковінька, зрозу­
мів, що Зарембин приїзд — це невеличка частка єдиного плану, 
що виник в одному з чужоземних штабів за допомогою колиш­
ньої‘гайдамацької верхівки. Ковінька не розпитував. їй не 
ліпше йому стояти осторонь і чекати, в який бік повернеться 
справа?

Ураз він щось пригадав і жваво звернувся до товариша. 
А знаєш, Левку, кого я оце недавно зустрів?

Заремба насторожився. Йому невигідна була присутність 
у місті осіб, що колись знали його. Адже з тих років багато 
води пропливло, багато чого змінилося. Чим менше колишніх 
знайомих, тим краще.

— Ірину зустрів. Пам’ятаєш таку. Левку?
Заремба пам’ятав. Це було давно. Кохання. Бурхливе, як 

ті часи. Напівзабутий образ стрункого “зеленоокого козачка 
тепер ніби набирав нових рис. Серце стукнуло несподівано 
солодко. Але отрутна згадка тамувала почуття. Як стріне те­
пер його Ірина? Адже вона не забула образи, зради-. Він по­
кинув її в глухому єврейському містечку... А втім, можна ска­
зати їй, що не встиг попередити. Одержали суворий, негайний 
Наказ відступити. Надіявся, мовляв, хуто повернутись... Та., 
зрештою, воно мабуть, так і було... Авжеж так.

І що більше він думав про це, то сильнішим робилось 
бажання побачити Ірину. Він сам дивувався собі — адже це 
було так давно .Скільки років? Десять, п’ятнадцять? Хіба не 
однаково?..

І ще з’явилась одна думка, що поволі підкорила всі інші. 
Ірина потрібна для його справи? Щоправда, вона м’яка гімна­
зисточка, ніжна дідичева донька, але при належному впливові 
з його боку вона буде чудова помічниця.

Заремба посміхнувся. Згадав — “гімназисточка”... А за­
раз, мабуть, уже ма,ти, ніяк не подібна до тієї колишньої 
гнучкої дівчини... І злякався:

— Вона вийшла заміж? Має діти?
Ковінька розповів:
— Живе одна. Заміж не виходила. Розбалакались з нею. 

Вона мене відразу впізнала. “Ви, каже, приятель Левка За­
ремби?..” Про тебе пам’ятає. Розпитувала, алеж я нічого не 
знаю. Так і сказав їй.

У Заремби відлягло від серця. Ірина з дітьми — не не 
помічник. Це насамперед мати. Він покладав на неї великі 
надії. Вона гаряча, романтично настроєна.

Заремба записав адрес . Він вирішив сьогодні ж піти до 
неї. Коли прощаючись .простяг своєму колишньому побра­
тимові руку, знову в кутках губ зав’юнилася в нього легка 
усмішка. Він сміявся над колишнім сотником гайдамацького 
куреня, над добродієм Юрієм Ковінькою. “Я лояльний”, — 
пригадав його слова. “Брешеш, голубе!..”

7
Бір був великий — він тягся понад річкою кілометрів на 

п’ятнадцять, потім круто завертав на захід, перекидався через 
лісові озера, густо зарослі комишем і осокою, і кінчався на 
підступах Вовчої гори. До. неї було не менше як двадцять кі­
лометрів, а далі вже починався степ — рівний, як долоня.

не обізвалась.
не помітив. Для них я тепер не існую, я 
КИ мої ■ - —
дочка, стоятиме в 
надію, що мене .іа.шшать в інституті,

допий “Вовчий" білет. Проте і: 
на думці виїхати і столиці. Так 
дядько. Туди її поїду, він ;  

велику пробоїну 
.............. б не ІІТОННУГИ,

Родина 
з 18 осіб, 

поля і стало 
Діія 28 травня Ц-р-

(Продовження).
На цій вечірці вперш зустрілася гімназистка фина1 

цева-Гай з сотником Запорізького к-уРс“«^Х 3 зеленими 
Це було її перше кохання — солодке и тривожне, з 
весняними зорями, з лавочкою на міському бульварі и п 
пахощами молодих листочків тополі. А потім поча ся ТУШ 
Ірини чорні дні. Левко приходив па побачення хмурив 
вово щипав молоді смоляні вуси ш говор‘ .. курінь 
фронті, говорив про те, що, мабуть, незабаром його куршь 
виведуть з резерву й кинуть назустріч б,;"камж за.

- Ірино, невже ми розстанемося з тобою? - жагуче з
питував він, зазираючи дівчині в очі. - Ні, цього не буд . 
Чуєш? Я не хочу цього! Ти маєш їхати зо' Лист

Ірина вагалась, а потім одержала від матері листа лист 
коротко сповіщав, що батька забито. Мати писала, що це п .і 
ста “за його добрість до селян, за те, що молов їм зе; і 
паровому млині, за те, що робив їх щасливими, здаючи в арен- 
ду їм землю й пастівник’’.

Звістка ця пригломшила дівчину.
— Левко, — сказала вона сотникові наступного дня, 

ти маєш помститись за мого батька. І я вирішила: іду з то­
бою. Вкупі боронитимемо самостійну Україну.

Заремба’роздратовано кинув:
- Тут не тільки самостійна Україна! Загинула батьків­

ська цегельня! .
Звістка про цегельню так вплинула па сотника, що не від­

чув жодної радості з того, що кохана дівчина погодилася на­
решті їхати вкупі з ним назустріч невідомому. А це невідоме 
незабаром зробилось добре відомим наступом червоних і па­
нічною втечею блакитношличників. Події розгорнулись таки­
ми швидкими темпами, що вже годі було кидати назустріч 
більшовикам Запорізький курінь. Справа ходила про те, що 
якомога швидше навантажити вагони й тикати. Вкупі з -сот­
ником Зарембою поїхала й Ірина.

Зеленоока дівчина в жовтому кожушку, в сивій смушевій 
шапці й чобітках з підковками, вже не пам’ятала, через які 
вона проїхала, станції, відступаючи з гайдамаками. Наступ 
червоних вдалося нарешті затримати (це було вже недалеко 
кордону), і два тижні прожила Ірина Котровцева-Гай у малень­
кому містечку, де стояв курінь сотника Левка Заремби. Остан­
ні дні сотникове кохання прохололо, йому набридли любощі 
сантиментальної гімназистки, і він скориставши з першого ж 
слушного випадку, щоб розстатися з своєю коханкою.

***
ч УРИВКИ З ЩОДЕННИКА

29 березня 1927 р.
Справи мої в інституті йдуть добре. Відвідую лекції і 

практичне навчання. До трупів потроху звикаю. А спочатку 
було моторошно. Особливо вразив мене розтин тіла дівчин­
ки, що померла в нашій клініці від стовбцю. Я дві ночі не 
могла спати й боялася темряви. Дивно — я стільки бачила 

^ замордованих, бачила тріод повішених робітників,..! мерці так нія, «чиховане презирство. , 
не впливали на мене, як ця дівчинка. Може, тому, що тоді 
був зо мною Левко. Левко! Як це давно було- Сама згадка 
про нього стирається, і я гаразд не можу пригадати йому об­
личчя. А втім, зустрівшись, я певна, відразу б його впізнала.

Чому це я пишу про зустріч? Хіба це можливо? Я не знаю, 
де він. Мені байдуже. Я про це не думаю. Як це давно було! 
А тепер от — інститут, студенти... Хха “студенти”... У нас за 
соцстаном сімдесят відсотків робітників, багато з них кому­
ністів. І я розмовляю'з ними, кажу їм “товариші”... Вони мене 
теж кличуть “Товариш Котровцева”. Або: “Товаришко Ірина”. 
Вони мають рацію. Адже я — “дочка селянина-незаможника, 
що його забили денікінці”.

Тепер трохи про Гордія Мартинова. Такий собі сіренький 
студентик, здається, син машиніста. Дні й ночі працює, всім 
професорам набридає своїми запитаннями. Відомого лікаря 
посадив, кажуть, у калошу з приводу бактеріофагів. І от цей 
студентик закохався в мене. Чудасія! Я не можу без сміху 
дивитись, як він міниться, зустрівшись зо мною. Спочатку 
трохи блідне, потім на обличчі йому проступають багряні плая­
ми. Г " - - -- -
типова: немає почуття до нього, 
або молодий професор К. Тоді 
без почуття.

42-літ- 
з 
з 

братом
Розалією, 
в убійстві 

Войтіха.
виказала:

Маґерів складається 
має три морги п— 
голодує. ,

що він зрозумів моє ставлення до нього й потроху віддаляєть­
ся. Позавчора чомусь довго розповідав мені про винайдений 
ним засіб тренувати людську волю. Я його спитала: “І коли б 
я сказала вам — "ні”, то ви покликалиб патренировапу вашим 
засобом вольову напругу й легко б мене забули? Чи не прав­
да? Він відповів: “Такі, як ви, Ірино, ніколи не кажуть “так" 
або “ні”. У них г----- -----------
двома розуміннями. Слова цього не знайти в 
пику, але воно існує". І знову тихо додав: “і 
Ірино”. Мені з’явилась фантазія 
здвигнув плечима й пішов.

4 травня 1927 р.
Я вся в тривозі. іЦілий л.'г:. 

дає з рук. Вчора мене викликали 
мої документи, посвідки .Сказали 
вже їм стало щось відомо? Звідки? Я гублюся 

■г> грудня 1927 р.
Вчора вишідконо зустріла на вулиці Гордія Мартшіона. Я 

Меш -’Дигться, що він бачив мене, але удав, що 
- .1 “колишня". Бать

теж колишні” .Правда, їх немає, але те, що я їхня 
ж»™ непрохідним муром. Я мала 

• , — але виявилося, що їм
Л. .Т£ТЄ’ 'Ц|.‘.51 ^іііила з гайдамаками. 1 ось я тепер маю чу- 

1 я не впадаю в розпач. Я маю 
....( воно краще, Дееь н Ц є мій 

, -- допоможе мені влаштуватися Мій
корабель отримав велику пробоїну ) и, як кішеа зубами 
хапаюсь ьі трісочку. Щоб не нтошіуги, Я не нтопііу Я Ще 
стукну дверима.. 1 ц

навіть 
ствер- 

до пере- 
попросту 

вдає, щоб зробити себе “слав­
кою”. Рани її — це звичайні 
маленькі задрапаиня, іцо їх 
легко зробити нігтем.

Дотеперішнє життя 
було не зовсім "святе", 
талі вона і----- ----
ше, ніж інші ЖІНКИ, ЇСТЬ 
диким апетитом та зовсім 
робить враження ні 
“святої".

Коли узгляднити, ЩО "чуті" 
екшчплися від. хвилі, коли 
Настю взяли під докладну об­
сервацію, залишається один 
ннаювок: Настя попросту вІІє 

українські націоналісти, що 
святою",И,"СИ “,,аі^’'*а--іьною 

«итсно . муспмуть ще дещ . 
підождати. А добо; інтерес 
1,а СВЯТІЙ" МЛИНСИ-О "ТС|КСИ 

■Ііь. скінчилися курку’Терень Борпсчук великий 
пролітає з гуркотом засніжені і  
тужною машиною, він гукає крицевою 
гагокілометровий простір...
не витоимчв МІЬШ’ Г,01‘° Т,,1'Л0 Д0 І,Ш1ОГО евітУ- 1 нарешті він 
к витримав, Попраіцався з батьком і гайнув до м сті Тут 

мри йоіо стпкпулнся з реальною дійсністю. Борисчука не но- 

чіХХ'Х" ;'"аро1'°3' Ці’1,,й рік аі" працюаав "а 4-і. 4™ ХВД
........ --

ЗБІЛЬШИЛИСЯ ЕКСПОРТІ!
БРАЗИЛІЇ

РІо де Жаиеііпп і-'«•іенро, Бразилія. . 
екеиЛЄПЯТЬ місяців Бра-
- г 1 т-\вала рекордну
- бавовни - 1()6500 

$28,000,000. Ні. 
•’ і Франція бу-

-1 ігокупцямн 
ьського продукту.

і Розалії, бо був голод- 
почалася бійка, в 
участь ціла родина

згода, сильно 
ножем в 
Войтіха, 

місці.

і ' . • ■
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і пір’я обсувається вала до цього

СлІНСІ С« І

церк-

6

іакож і дійсне

на

виборець.

ДЕЩО ПРО ВИСЛІД МУНІЦИПАЛЬНИХ 
ВИБОРІВ В МІЦНІШІ Б1ФР0СТ

нД” "д 3. На образну показано 
проколювати мозок.
як і де різати жили та

4. Посудина на кров, 
шнурок з колодкою 

і ножик.

стачає 
кожне

мо­
ва

’УиЛ."'
І -4 С-/.І

лн на “достигання" 187,739,349 
що дає на кож- 

особу в Сполучених Держа- 
. • Вияв- 

» часі відкликан- 
Сполучених Дер- 

----- ,—) гал. 
понад чотири

8. На образну пока­
зано як тримати шну­
рок при стягуванні 

ібг до купи.

6. Цей обраюк іижаїуе скіль­
ки піря лишаїїі на кінцях криз.

кров. її причіпляється 
гачком до долішної щоки, а її 
вага1 повинна бути така, -щоб

камна- 
що 

т.

е ннкндок з наших орга- виявив
.1 ге, що шкодив і дальше муніципальної 

нашим

молока ви- 
птицям на 
в перших 

По двох днях мірку 
збільшується, аж 

не прийдуть на сво- 
повну мірку поживи в про- 

Ц-* правило

индики,
легко (
шкіра рветься,
МОЗОК не і
битий.

Треба причинити якусь посу-'
дину на

ловно в "останнім тижні, після 
кормлення зараз прятати не­
доїдки, бо коли кури постійно 
будуть мати перед .собою щось, 
щоб “перекинути голод”, то 
через це тратять смай в пожи­
ві а в слід за тим почнуть тра­
тити на вазі. Припильнуванпя 
таких подробиць становить 
якість умілості годівельника.

ВЙТОВЩУВАННЯ ИНДИКІВ

Индики потребують зовсім 
як 

кури. Звичайно їх не треба за-( 
микати в койцях для влашту­
вання. Одначе, коли вже за­
падуть сніги; або коли индики 
перестануть мандрувати дале­
ко,' їх можна частинно затри­
мати в заперттю і- витовщувати 
з добрим вислідом.

Годування рівними частими

1 '

ХА/ СоггесІ ЛІеіЬо»

чоловіка з іншої околиці, і від 
того часу я став його перед­
платником. Я став переконува­
ти інших, що тільки “Фармер- 
ське Життя” вказує трудящим 
фармерам шлях до кращого

час, коли 
зрозуміють, 

висунуть його З 
на його 
фармера,

9. Так треба перетяг­
нути шнурок довкола 

вилучення хвоста.

муки з грисом і мілко змеле­
ною мукою з вівса і ячменю, 
яку змочується маслянкою або 
збираним молоком в формі ка­
ші, повинно дати дуже добрі 
висліди. Ця мішанина не по­
винна бути така рідка, як це 
робиться для курей. Також 
треба дати индикам рано і ве- 
чер повну порцію цілого збіж­
жя, Коли хтось хоче збільшити 
якийсь складник цієї мішани­
ни, то треба збільшити мірку 
вівса. До мішанини можна ще 
додати дещо варених бара­
боль, брукви або капусти. Да­
вайте индикам маслянки та 
збираного молока скільки во­
ни захочуть. Це дуже помагає 
у витворенні знаменитої якості 
м’яса. Три-тижневий період 
повинен дуже гарно викінчити 
.'озування птиці, розуміється 
тоді, коли воші перед тим бу­
ли відповіли і годованці.

ЯК РІЗАТИ, СКУБАТИ 
ТА ПЕРЕВ’ЯЗУВАТИ

Мореїшя. Индиків треба 
рити перед різанням хоч 
добу, а в деяких випадках і 
більше. Курей треба морити 
від 18 до 2-І годин. Воно тяж­
ко прнпоручипі точний час 
мореїшя у всіх випадках, бо це 
залежить від того, як скоро 
пожива проходить через вола. 
Огляньте вола кожної птиці ,

7. Тиснення пальців в 
долину і в’язання 
шнурком через хребет 

підносить коліна.

реліфу, яку широко 
передостанньому числі 
Жііпя".

В день виборів за Рудкою пра­
цювала ціла машина. Шість чи 
сім автомобілів возили виборців

вати коли в мішанинії є молоко. 
Не треба пробувати д'авати за­
багато їсти в перших днях від­
окремлення, бо через це кури 
тратять апетит і зовсім не хо­
чуть їсти. Через цілий час тре­
ба їх пильно доглядати, а го-

Звяжіть- оба кінці шнурків ті­
сно, трошки при однім боці.

Щоб звязати коліна, втніть 
довший кусок шнурка, переси­
діть йоуо кінці між костями 
колін обох ніг, окрутіть дов­
кола між колінами а тілом, і 
знов пересидіть його туди. 
Опісля стягніть кінці, щоб ко­
ліна зійшлися до купи і при­
стали попри жолудок. (Обра- 
зок 8). Довшим кінцем шнурка 
обведіть довкола випущення 
хвоста (образок 9), і стисніть 
добре та звяжіть оба кінці при 
однім боці. Повтинайте звиса­
ючі кінці шнурка близько по­
при гудзи.

По перевязуванні поскладай­
те птиці осібно в 
місці ^ребтами до долини, але 
не на морозі. Ніколи не скла- 

; дайте їх на купу.
Загальні зауваги. Задряпані 

І птиці треба тримати в най- 
■ більш холодному місці, але не 
треба тримати там, де м’ясо 
може замерзнути. З м’ясом тре­
ба обходитися уважно, щоб не 
подряпати шкіри. Це є дуже 
важливе. Ніколи не кидайте 
птиць якбудь на сані, автомо­
біль чи віз, коли везете ї^до 
збірної станції, навіть ‘хоч би 
вони були в мішках чи соломі. 
Поскладайте м’ясо тісно в 
окринки або коші, вистелені 
якоюсь -м’якою і чистою мате­
рією. !

гак каже
її л а т п т ь 

на шко- 
на реліф 

понад тисячу 
Колекторові податків

■■ ! її?. , 

жердки, поперечки чи галузі, а 
до звисаючого кінця прив’я­
жіть маленьку дерев’яну коло­
дочку ї ців цаля квадратову 
і н^^’ц^ля грубу 3 діркою по 
середині.

Переселіть шнурок через 
дірку і завяжіть гудз. Пере­
киньте петлю довкола ніг пти­
ці, як цс бачите на образку, а 
вже сама вага птиці не допу­
стить, щоб ноги висунулися з 
петлі. . При різанні ніколи не 
зв’язуйте крил, бо вони мо­
жуть легко обломитися і в цей 
спосіб обнизити грейд добре 
витовщеної птиці.

Візьміть голову лівою рукою 
так, щоб перші два пальці бу­
ли-по-обох сторонах щоки. 
УІЙЇкаііте; щоб пальці не пере- 
сунулйся1 на горло, бо це спри­
чинило' б “круження крові і за- 
черйбнило б м’ясо, а таке 
м’ясо скоро псується. Вложіть 
третий палець лівої руки між 
щоки, щоб тримати дзюб ст­
вореним. Кровоносні жили, що 
їх треба перетяти находяться 
в піднебінню, на заді голови, 
але не в горлі. (Глядіть на З 
образок). Ці жили треба пе­
ретяти кінцем вістря, потиска- 
ючи його вдолину а рівночас-

до десять уніїій замішки виста­
чає на одне годування для 
чотирьох, пересічної величини

■ж.V
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рі шннн і інубаїїни.

навіть мали і ■ —
Ще кілька сліп про самого Руд- кож членом 

ка. Він є віікіщок з наших орга- виявив багато 
шзацій за ге, що шкодив і дальше муніципальної раді1 
шкодить пашим організаціям, шкоду трудЯЩ|1х ' 'фарм..пі1, р.

Ьх.іучп членом муніципальної показав гаком.- ; 11
обличчя

одним разом, скрутивши його 
в одній жмені. При скубанні 
курей, зложивши крила задами 
до купи можна вискубати пір’я 
на обох крилах за одним ра­
зом. При скубанні индиків кра­
ще скубати крила поодиноко., 
Не лишайте пір’я на колінах і 
шиї. Треба повитягати всі, 
пишики з пір’я при помочі 
тонкого ножика, коли аж цьо­
го потрібно.

Витягання пищиків треба пе­
реводити уважно в тому напря­
мі, куди росло пір’я' а не про­
ти шкіри, бо це може нароби­
ти багато знаків і подряпань 
па тілі птиці, через що торго­
ва вартість птиці дуже обни- 
зиться.. Трохи терпеливості і 
обережності при цій роботі, за­
побіжить неоправданій страті, 
яку так легко можна оминути.

Обмийте ноги в теплій воді, 
а також всю кров з голови і 
середини рота. Потягніть 
вздовж шиї пальцями в долину 
і сполочіть всі ознаки скипілої 
крові.

Перев’язування. Уміле пере­
в’язування поправляє до ве­
ликої міри вигляд м’яса. 'Воно 
ніколи не ділає шкідливо на 
перехованця різного дробу, як

ЗРОСТАЄ ГОДІВЛЯ КОНЕЙ 
В АМЕРИЦІ

Вашингтон. — Згідно зі зая­
вою урядників Департаменту 
Рільництва, то в Сполучених 
Державах починає зростати

■ знову скількість коней, яких, 
перед 1930 заступали на фар- 
мах трактори. Припускають, що

і • мулів на ■ 
фармах буде продовжатися ще 
яких 3 до 5 років.

АРЕШТОВАНО ШКІДНИКІВ 
ТВАРИННОГО РАДГОСПУ

Архангельськ, СРСР. — У- 
правителя тваринного радго­
спу ім. Петронова і кількох но­
го спільників арештовано за їх 
шкідливу діяльність в тім го­
сподарстві. Виявилося, що рад- 

---------- госп втратив 8,000 ренів, які 
до голосування. Один сторник ві заг“нули через недостачу паші, 
Арборг, який перед виборами ні- як°1 навмисне позбавляли їх ті 
бито вдавав, що працює за т. Чва-; шк'Дники у своїй ворожнечі до 
ном, в день виборів возив голосу-; РадянсьКОЇ влади, 
ючих в користь Рудки. Кажуть, ' 
що Ліфман, політичний батько 
Рудки, немало причинився також, 
до вибору Рудки.

Тепер про нашу виборчу

( Докінчених).

СПОСІБ ГОДУВАННЯ
Порцію поживи ДЛЯ курий у курей. Цілим зерном годувати 

великій Мірі вирішує тс, якої не треба.Щоди не потрібно да- 
поживи можна найлекше ді­
стати. Манітоба і Саскечеван 
мають великий засіб поживи 
та бракує їм різнородності. Мі­
шанина з однакової кількості 
мілко змеленого вівса, муки з 
грисом і меленої кукурудзи є

ДЛЯ 
гь зовсім да- 
В крайньому

Кактус Лейк, Саск. — Хочу майбУ™Ьт°Г„°[ 
написати кілька слів про ли­
стопадову пресову кампанію в 
користь української робітничо- 
фармерської преси.

■ Мій брат і я постановили зі­
брати трохи фонду для бойо­
вого часопису 
Життя”. В нашій місцевості 
економічний стан “ фармерів 
дуже

чо на двір, до себе. Проріз ро­
биться під кутом, або напів- 
поперечно. Як ножик гострий 
то не треба дуже тиснутії при 
різанні. Скоро липі кров почне 
енобідно спливати, < ' 
і' ::г вістрям до горн і три­
майте тупий бік' вістря на рів­
ній лінії з кінцем дзюба і ока, 
пропхайте його через проріз’ 
а.к^.'іокп він не перейде че, сз 
мозок, а тоді легко поверніть 
ним і іштягніть зовсім. Як 
добре шта те ї вся в мо.цщ, то 
нтіЩіі стрепенеться і скришіть, 
звичайно, кури голосніше, як

скорими рухами, 
уникати терття, обтовкания та 
здирання шкіри, бо хоч ці при­
знаки не дуже видні заки ще 
птиця тепла, але вони поганять 
виглйд птиці, коли вона про­
холоне. Перш усього треба 
вискубати велике пір’я на хво­
сті і крилах. Пір’я з цілого 
хвоста можна вискубати за

Сторона 3.

ко, що фармерів і 
сміх, панами. Він 
кшер, щоб дістати 
па посла ;о 
парламенту.

Вже неда,ІеКо той 
трудящі, фармерц 
хто такий Рудко, 
муніципальної раіІІ , 
'"СЦе "‘шлють такого

Червоний

Згідно з підрахунком, зробле- 
ним у департаменті скарбу, то 

| американські дисти.тярні відложи- 
. ___ г ... кам- ..........

панію. Кампанія, хоч була завзя-' талонів горілки, 
та, але не планова. Сили, що пра-; 1110 (
Ціовали за вибором т. Чвана, не бу-і вах найменше по 6 кварт, 
ли сконсолідовані. Ми не внгото-; ‘ієно також) що 
вили програми, щоб ясно ноказа-,1111 нрогіїбіції в 

виборцям, чого ми домагаємо- жав?х було .•інше 5,400,000 
горілки, яка лежала 

коли він буде вибраним.' Р°кп.

який був та-
----- і ради,

у/'
у

'• ■У**'

це деякі думають. Маиітоб- 
ський та Сасксчеванський пули 
дробу орудували мільйонами 
фунтів перев’язаного дробу, 
без страти одного фунта через 

.. . ’ повинно бути на-
номнлково-

ПОРАДИ ТИХ, ІДО ЗА1МАШМ 
П1КАИМ ДРОБУ НА ПРОДАЖ 

(ПОДАЄМО ЗА МАІПТОБСЬКИМ ТА САСКЕЧЕВАНСЬКИМ 
ПУЛАМИ ДРОБУ).

знаменитим кормом. Як нема 
кукурудзи або за дорого кош­
тує, то її можна частинно за­
ступити дешевою мукою або 
мілко змеленим ячменем. Збіж­
жя повинно бути змелене на 
мілко а не лише потерте на 
крупи, як це звичайно практи­
кується. Звичайно, більш 
практичним є мішати два або 
й більше складників, чим го'- 
дувати лише одним. Як кури 
вільно ходили по дворі і мали 
багато руху, то через першйх іншого способу годування, 
24 години в койцях їм не тре­
ба давати нічого іншого, крім 
молока або води.

До мішанини зі збіжжя тре­
ба додати менше більше два 
рази стільки маслянки або зби­
раного молока. Ще ліпше є 
робити ту мішанину так гус­
тою, як-каша. Годуйте два ра-

Чнсло 49.___________ _ __ —

ГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ
•не ріжте її, коли вона має не- 
перетравлену поживу у волах. 
Молоко або воду можна дава­
ти птиці шість до вісім годин 
перед різанням. Морення по­
винно відбуватися в курнику, 
що має цементовану чи дере­
в’яну підлогу, на якій не сміє 
бути солрми чи сміття. Це то­
му, що птиці, а головно инди­
ки будуть їсти .щонебудь, і^оли 
їх мориться на заріз.

Калічення. Добре витовщену 
птицю можна легко покалічи­
ти. Удари в леті до галузя де­
рев, стовпів, бантів і т. п. по­
лишать по собі великі плами 
та знаки, що знизить грейд 
птиці. Витовшувапня ослаб­
лює кости, а головнб крила 
легко ломляться. Це такому об- 
нижує грейд і ці промахи тре­
ба оминати. Птиці треба ло­
вити без метушні і поводитися 
з ними уважно.

Різання. Индики та кури при 
різанні треба вішати за ноги, 
щоб вони свобідно висіли, але 
це близько стовпа чи стіни 
(Погляньте на 5 образок). 
Причепіть тонкий шнурок до

оберніть зіпсуття. Це 
глядннм доказом 
сті такого погляду.

По обскубанні зложіть крила 
назад і поскладайте птиці хреб­
том в долину на м’яку ковдру 
і лишіть їх на кілька годин н 
холодній кімнаті, щІН-> м’ясо 
добре прохололо, а потім бе­
ріться до переп’язунання. До 
нього уживайте шнурка ”№ 4 
Похіегу 'Щуіші’’. Усі цродщщі 
мусять ужішагн такого шнурка 
• їли однакового зверхного нн- 
гляту птиць. Один нод шнурка 
шшішеїі ішсіарчіїси на одного 
пересічної величніш шіцнка.

Щоб омину ці ио дрянаиь, 
І111ЩІО 1-реба ім.іожпги 
м’який килим. Кі11ські

.[] і пір’я обсувається вала до цього не відповідні, 
без дерття шкіри. Коли Завяжіть кілька цалів шнурка 

рветься, це знак, що довкола останнього колінця 
не був відповідно про-' великого палцця на обох но,- 

гах. Тримаючи птицю грудь­
ми Звернену до вас, прити­
сніть найдовші пальці обох ніг 
по обох боках грудей. Це ви- 

_ суває коліна в гору і на боки 
тримала в долину голову птиці. від т,ла- (Образок 7). Держачи 

„ _ , птицю пальцями за боки пере­
скубаний. Скубати треба і верніть так, щоб лежала на 

але треба ; ГруДЯХ задом віД вас на' двір.
_ _•__• ........

зи на добу і, як можливо, то 
в 12-ти годинних відступах ча­
су. Перших три-чотири дні го­
дуйте по трошки і постепенно 
побільшуйте мірку поживи. 
При короткім періоді ВИТОВ- 
щування, годування почина­
ється більшою міркою та по- 

-більшується її скорше, чим ко­
ли воно розложене на довший 
протяг часу. Звичайно около 
три до чотири унції меленого 
збіжжя з додатком 

чотирьом 
годування 

двох днях, 
постелено 
доки кури 
ю г

' тязі 8 чи 9 днів. Це 
відноситься до три гаі:: ;іеного 
періоду витоптування. Вісім

року мій брат придбав дві 
і передплатників для 

Ж.”, одного річного, а другого 
піврічного, і зібрав 25 ц. пре­
сового фонду. До цих грошей, 
я додав одного долара віднов­
леної передплати від себе са­
мого, а брат від себе посилає 
два долари відновленої перед­
плати і тих 25 ц. пресового 
фонду, що йому вдалося зібра­
ти. Разом посилаємо вам по­
штовий переказ на $6.25.

Посилаю вам лісту і прошу, 
щоб імена жертводавців були 
надруковані на сторінках “Фар- 
мерського Життя”.

Ми старалися зібрати бі.іь- 
інтереси. Так само треба поки-іще грошей для нашої преси, 
нути цікавитися самогоном, ( 
він користі не приносить, а ли­
ше шкоду. Ці фармери бачуть, 
що немає справедливосі в ка­
піталістичному ладі, що їм ді­
ється велика кривда, але нічо­
го абсолютно не роблять, щоб 
найти корінь лиха й позбути­
ся його.

Є тут також кілька україн­
ських родин, виходців з Захід- 

холодному ної України. їх також трудно 
було переконати, хто нас крив­
дить і де лежить корінь тієї 
кривди, бо націоналістичні га­
зети, які наших інтересів ніко­
ли не обороняли й обороняти 
іе будуть, такі як “Кан. Фар- 
мер” і “Укр Голос”, робили 
вою роботу. Інших газет туте- 
пні українські фармери не чи­

тали.
Я їх сам читав, але мені вда­

лося дістати .пару чисел “Фар- 
мерського Життя” від одного збільшення коней’

ресн. Він буй і є щирим оборон-: 
цем муніципальної ради, яка слу­
жінь банкірам. Ось докази: вже 
багато фармів продано н нас за 
податок і ще багато мають про­
дана™. Рудко говорить, що так 
мусить бути, бо так каже закон. 
Муніципальна рада 
$21,000 річно банкірам, 
лн дає лише 11,000 а 
чі.'ія фармерів щось 
доларів.
платять зовсім безпотрібно $700 

І річно. Платню на дорозі зшізено ■

Арборг, Ман. — 22 листопада 
відбулися муніципальні вибори в 
нашому муніципалі Біфрост. На 
ріфа вибрано через акламацію Б. 
Дж. Ліфмана. Проти нього не 
ставлено кандидата тому, що в 
нашому муніципалі замешкують в 
більшості ісландці, які є націона­
лістичного погляду і тому, хоч 
би Ліфман був найгірший з кла­
сової точки зору, то ісландці йо­
го все одно будуть попирати че­
рез тс, що він ісляїідець. В них 
покищо нація є понад класу.

В третій варді, де поновно кан- 
дццував Рудко, права рука Ліф- 
мана, свідоміші фармери постави­
ли проти нього тутешноього до­
бре відомого фармера т. Д. Чвана. 

Діроведено досить завзяту 
цію і нислід виборів був той, 
Рудко дістав 113 голосів а 
Чваїї дістав 83.

Хочу сказати кілька сліп про 
саму кампанію. Хоч анелід вибо­
рів ие івінав в нашу користь, про­
те ми проробили досить добру ро­
боту. Пенавіїдженого фармерамн 
Рудка показано в правдивому 
світлі, ЯК вірного слугу паную­
чого класу. Більніість фармерів 
голосували на нього тому, що він 
перед самими виборами вживав 
старих мето і, обіцюючп фармерам 
реліф, насіння на весну, якого 
фармери не мають, говорив, що 
він, Рудко, вже з панами знайо­
мий і все таки щось від них ви­
проси ті,. Рулко був одним з де­
легатів до міністра Клоба в’справі 
реліфу, яку широко вияснено в

“Фарм.

ти
ся і за що буде боротися наш кан­
дидат, і '
Слід згадати, що деякі члени на-1
шііх організацій, які два роки то- до -0 ч. на годину за працю са­
му вперто працювали проти Руд- \ ',о' ° робітника і 40 на готицу 
КИ„ цього року стали "невтраль-: пІ’тіі з кіньми. При роботі завсте- 
ними . Цією їхньою "централь- ш> спід-ап систему. Реліф 
иістю" воші багато спричинилися Фермерів відліовляю 
до вибору Рудки, а між фармера- ваг,і> хіба вже аж 
ми ходять погані слухи, що вони б'ппадку.

голосувати на Рудку, Топ. Ковальчук,
•'іуніціїпальної

справ про роботу 
. . Ради, яка є наорганізаціям, шкоду трудщщщ 

муніципальної показав
ра ці, пін не боровся за наші іїпе- Рудки.

Рудко посунувся вже так дале- 

пазіїває, як нд 
промощується 

кандидатуру 
провінціонального

"ФАРМЕРМЕ ЖИПЯ” ВКАЗУЄ НІЙ 
ШИ ДО КРАЩОГО МШ

—, ТІЛЬКИ ТОГО кр2" 
щого життя ніхто нам не дасть, 
як ми самі не .будемо органі­
зуватися й боротися за нього. 

Від того часу, коли я почав 
читати “Фармерське Життя”, 
мені вдалося придбати двох пе- 

“Фармерське редплатників для “Фарм. Жит­
тя’ і одного передплатника для 
‘‘Укр. Робітничих Вістей”. Цьо- 

дуже незавидний. Замешкують'го року мій брат придбав двох 
її в більшості німецькі фармс-ріоних передплатників 
ри, що заїхали сюди з бувшої 
царської Росії. Поза церкву 
вони нічим більше не цікав­
ляться. Робітничо-фармерської 
преси не читають й до робітни- 
чо-фармерських організацій 
ставляться з упередженням. 
Про Радянський Союз’ вислов- 
тюються неприхильно й ка­
жуть, що там люди “голоду­
ють”.

Можна цікавитися й 
вою, можна ходити до неї, але 
цього не вистачить. Треба ці­
кавитися тим рухом і тією пре­
сою, яка обороняє фармерсі.кі •

VI1 . ТИХ. 1 ***-*^*-. V. -------- ,

бо | але тут фармери так сильно зу­
божіли, що вже третій рік жи­
вуть з того мізерного реліфу. 
В нас вже три роки триває ве­
лика посуха, а коли до цього 
додати слабість капіталістич­
ної системи, т.о ми, фармери, 
не живемо, тільки животіємо.

Він себе складаю жертводав­
цям щиру подяку й бажаю, 
щоб “Фармерське Життя” бу­
ло в хаті кожного українського 
фармера. М. Тригуба.

ж о
/ -Ж ■ ' ч. , ‘ ■' ґ ■ '■■■—

і. ... ________ __________________________
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дуже

разу,

таким на-

теперішнііі пресовій

наприклад,

взуття в 
вдома.

т::з сало о* 
ог Рпітснаво

теж 
пре- 
_ за- 

вказувати 
мусять 

Тому 
для по- 
велика, 
це діло

Де «осі/- 
Мамітов-

НАШ ГАЗЕЛ поти БІЛЬШЕ 
, ТАКИХ ПВДШЖІВ ■

цювати для своєї преси.
Наша преса існує й розвива­

ється тому, що вона 
слово класової освіти серед 
українських фармерів і робіт­
ників в Канаді. Вона ширить 
освіту, без якої не може бути 
мови про успіхи трудящих масі 
в і 
магання її потреби, 
не може жити без води, так не 
може жити без цієї класової 
освіти кожний трудящий фар- 
мер, або робітник, який розу­
міє, що в капіталістичній си­
стемі визиску, людини люди­
ною, добитися справедливості 
він не може.

Наша преса існує й розвива­
ється тому, що її передплатни­
ки й читачі високо цінять ту 
роботу, яку вона виконує в бо­
ротьбі впзцеканпх й поневоле­
них проти визискувачів й гно­
бителів. За це вони віддають

передплатник в Кактус Лейк, 
Саск., здобув двох нових пе­
редплатників для “Фарм. Жит­
тя” і одного передплатника 
для “Укр. Роб. Вістей” за той 
час відколи він став передплат­

ну
У®

"ФАРМЕРСЬКЕ 2І<ИТТЯ”, СЕРЕДА, 4 ГРУДНЯ 1935.

Де треба шукати причини 
------—

Сйск., який заслуговує 
ціальну увагу наших 
платників і читачів тим,

лям”. Дописувач кладе натиск 
на те; щоб шкільні трости не 
годили учительок, “що мають 
чоловіків на високих і добре 
платних становищах”.

Якби так дописувача запи­
тав, ,скільки є в Манітобі таких 
учительок, особливо на фар- 
мах, яких чоловіки “мають до­
брі посади і беруть високу 
платню”, то можна згори ска­
зати, що прийшлось би йому 
шукати за такими учительками 
зі свічкою в руках і то в білий 
день. А якби і знайшов їх, то 
не багато, менше як є в нього 
пальців на одній руці. Бо не 
хочеться вірити, щоб жінка, 
скажім, менеджера банку, йшла 
на фарми учителювати й поки­
дала різні міські вигоди, з яки­
ми вона зжилася. Вона не має 
потреби цього робити, бо 
платня її чоловіка забезпечує 
її безжурне життя в місті,- Та­
кс саме можна сказати про 
жінки адвокатів і лікарів^ хоч, 
правда, є випадки, що ш ад­
вокатами і лікарями є такі,( іід6 
дуже мало заробляють в тепе­
рішній час, а деякі з них є на­
віть на реліфі.

Якщо на фармах учителю­
ють зараз замужні учительки, 
то хіба такі, яких чоловіки хоч 
мають посаду, то не можуть з 
неї вижити. Можуть це бути 
жінки дрібних провінціональ- 
них службовців, яким уряд зір­
вав заробітну платню до того 
рівня, що вони ніяк не можуть 
з неї

Промовці говорили, 
їй талієпічному і 
тільки дві класи: і- 
тих і клас неробів Уа.ишасів, 
що живуть коштом 
Між цими

БиЬвсгірііоп рег уваг ................................................
Теїеріюпе: 61465

ФАВМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ
«сопне для українського фермерства в Канаді — виходить кожної ссрС„Т- 

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпороване 
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро­
бітничім Домі, на розі вулиць Прнчард і МскГрегор, у Вінніпегу, Май.

Передплата на рік ............................................................. $2.00
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МГ Редакція за оголошення не відповідає. "ТТЦ 

ГОЛОД І ХОЛОД БРОДЯТЬ ПО ФМШ
ПІВНІЧНОЇ МАНІТОБИ

ГАЙМЕН’5 БІЕЕ
Ряінтжо ано гиоианко у?еекі_г вг тне Иіонкепв ано Раямевв Риоіз.ніно 

ІАТІОН, ЬіМІТЕО, А зоінт ятоск сомранг, інсовроратео имосп ТНЕ САИ* ОР 
ГПЛП..ОВА, АТ ІТВ НВАВ ОРР1СВ ДНО РкЛСЕ ОР ВиВІНЕВВ, АТ ТНЕ СОЯВВВ СГ Г.С ' 
ЛУЕниі АНО Мсбпкаоп Зтввкт, 1Н тнк Сігг ОР М/іннірео. Млнітоол.

не є компетентними зараджу­
вати школою.

Каже дописувач, що "’учрте- 
тів є тепер забагато”, але на­
віть й з цього боку справа не 
представляється так, як він пи­
ше. Коли тепер учителів є за­
багато, то причина цьому до 
великої, міри є та, що шкіл є 
замало. Чому в багатьох 
шкільних дистриктах на фар­
мах деякі діти мусять ходити 
до три чотири, а то й більше 
миль до школи? Дві милі до 
школи для дитини, особливо в 
зимі, є досить. Чому, отже, 
не побудувати більше шкіл на 
фармах? Тоді буде менше 
безробітних учителів й більше 
вигоди для фармсрських дітей, 
що вчащають до шкіл.

Учителі публичних шкіл мо­
жуть до великої міри поліпши­
ти своє теперішнє незавидне 
положення. Ніхто не станс пе­
речити, що їхня платня є така, 
щоб' дала їм спромогу забутц 
про матеріальні клопоти й кра­
ще віддати себе своїй профе­
сії, наскрізь чесній професії, 
без якої жодне суспільство 
обійтися не може. Цього кра­
щого матеріального забезпе­
чення зубожілі й зруйновані 
фармери дати учителям не мо­
жуть помимо найкращої волі. 
Цс може зробити тільки уряд, 
коли збільшить ґренти для 
шкіл. І цього фармери дома­
гаються, але, на жаль, не мають

компаніям г-—- ......  (їхній місцевості фармери дуже!Ф ФармІ^Г',»?»»?* ?.шкільних тростів, які Дуже|мало цікаплятьсп класовою бо‘ чинають^озуміти 6 Є

робітннчо-фармер-; ......1..

на

т до 
втримання 
а не гово- 

шо уряд не 
грошей на втри- 

шкіл. Це є справа, якою 
журитися уряд, а не 

учителі і фармери. Коли є 
гроші на воєнні кораблі, аеро­
плани, військо, поліцію, на ви­
соку платню' для міністрів, 
членів пшеничної ради, заліз- 
ничої ради та різного рода

0Ш

РІК НАРОДЖЕННЯ 1805

У селі Садовому, Олексан­
дрійського району, живе 130- 
річниії Насидь Сергійович Тіш- 

ікіи, який народився у 1805 ро-

Тішкіи пережив кілька царів. 
ЗО років вій був рибалкою, 80 
років бодиарем. Недавно пере­
ведений на пенсію. Тіиікіи ио- 

■Ч'пи- ...А? р.і'іьоро І продов­
жує бодиарюватн. З великим 

Би пресом чигає газети, особ- 
і шио “Нраиду".

першого.! Батько Гішкша номер в 137 
.. ' . мат |77 років.

вижити. Але ми певні, 
що й цього рода учительок є 

мале число на фармах. 
Ми склонні думати, що допису­
вач може знати одну учитель­
ку, яка десь там учителює тбдї, 
коли' її чоловік має сяку-'гаку 
посаду й може дати своїй жін­
ці сяке-таке утримання без то­
го, щоб вона учителювала. Але 
дописувач, на пашу думку, 
зробив з мухи вола і намага­
ється доказати, що таких учи­
тельок є багато, а це є одною 
з головних причин теперішньо­
го незавидного стану учителів.

Друге нещастя теперішнього 
важкого стану учителів допису­
вач добачує в тому, що “уряд 
провінціональний дав под'ат- 
ковцям повне і необмежене 
право наймати і годити учите­
лів”. Цим дописувач хоче 
сказати, що податковій, які 
будували й утримують школи 
своїми податками, не повніші 
мати цього права, що департа­
мент освіти силою повинен на­
дати податковцям учителів, 
щоб відобрати шкільним тре­
стам, а почерез них й подат­
ковцям, навіть ті малі приві­
леї, які вони тепер мають в за­
раджуванні шкільними справа­
ми на місцях.

Манітобськнй уряд постійно 
обмежує права шкільних тре­
стів й податковців, про що 
свідчить той факт, що зі всіх 
західних провінцій Мапітоба 
має найбільше число офіцій­
них і 
часто накидають податковцям 
учителів, яких вони не люб­
лять з різних причин, і ці офі­
ційні трести розпоряджують 
шкільними фондами так, як їм 
самим подобається. 1, па жаль, 
треба сказати, що в багатьох 
випадках учителі дуже багато 
прнчіпшлнея до того, що де­
партамент освіти надав офі­
ційного триста, своїми звітами 
до департаменту, що вибрані 
податконцями шкільні трести

25-доларові 
тепер ці 
аж на 18 

відлежить
,.> тон самий Абсргарт 

і і морґс- 
спродувати 
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_е по- 
потребу Ор- 
потребу бо- 
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ротьбою
Л'ЬКОЮ 1 . . • -Г--........ іротьбн за
фондом справа стоїть •іе111к’’ ЧИ11 иоть 
»к з новим передплатниками. Б те’

Ми вповні погоджуємося з сп, яка 
тим, що справа приєднування ти цю 
нових передплатники не є лег- шлях, по 
кою справою, особливо в тепе- ступати, 
рішній час -загального зубоЖін-1 ми каже: 
ня фармерів. Людина не може Ширення 
зробити те, що є попади сили.(треба ли 
Але, з другого боку, коли наш взятися.

Чис'іо 49.

були й такі, що хоч 
власними центами і 
тріїмують шипу пресу, 
них передплатників для неї 
приєднували, бо говорили, 
це справа досить трудна, « «

ПЕРЕВИКОНАЛИ КВОТУ ПРЕСОВОГО 
ФОНДУ ЗА ОДИН ВЕЧІР ,

надиться класова боротьба від 
початку їхнього існування й 
буде провадитися, аж доки 
той клас, що створив всі багат­
ства у світі, не знищить того 
класу, що творить голод, хо­
лод, війну і всі злидні у світі.

І в цій боротьбі велику роль 
відограє преса як одного, так 
другого класу. Чим сильнішу 
пресу матимуть трудящі, тим 
успішніша буде їхня боротьба 
проти тих, тцо сьогодні загар-' 
бали у свої руки все тс, що 
своїми мозолями створили 
трудящі.

Після промов заряджено ко- 
лекту на пресовий фонд “Фарм. 
Життя”, з якої вплинуло понад 
$11. Отже, товариші і това­
ришки в Росдейл перевикона­
ли свою квоту пресового фон­
ду за один вечір й дуже мож­
ливо, що цим вони побили ре­
корд н 
кампанії.

Рішено скликати в якнайко­
ротшому часі масовий мітинг в 
Росдейл й приступити до орга­
нізування відділу ТУРФДім 
або Ліги Фармерсіїкої «шостії.

В “Укр. Голосі” з 13 листо­
пада якийсь А. Вінтоник (прав­
доподібно учитель) розписав­
ся про причини теперішнього 
незавидного стану учителів й 
головну причину цього стану 
добачує в замужних учитель­
ках-,які зараз учителюють пс­
уймо1 того, що їхні чоловіки 
“мають добрі посади і беруть 
високу платню ї годні дати 
своїм жінкам гарне утриман­
ня”.

Цих учительок 'Вінтоник на­
зиває захланними й каже, що 
вони “своєю захланністю" від­
бирають щастя другим учите-

грошей кожного разу, коли 
відбувається пресова кампанія І1?113 1и>Кчс- 
її її користь.

Ми не раз апелювали до на­
ших передплатників, щоб ко­
жний з нині 
ти хоч одноно нового перед­
платника для "Фарм. Життя".

Японські мілітаристи не відстають ані кроку від своїх друзів ін­
ших капіталістичних країн світу. Цей гурток молодих хлопців, що 
повинен гратися та вчитися в школі, японські мілітаристи навчають 
масового вбивства.______

А ось одна фармерська родина, якій померла матір. 11- 
літня Марія старається заступити матір дволітньому Вилфре- 
дові, чотирилітньому Робертові і десятилітньому Іванові. Бать­
ко, прибитий злиднями й горем, дивиться на життя дуже скеп­
тично, він щиросердечний, але безрадний. Мешкають вони в 
маленькім шеку і мають тільки одну кімнату. В тій кімнаті 
стоїть стара кухня з діравими “пайпами”, В хаті завжди пов­
но диму. Є там старе, заіржавіле ліжко, на якім спить четве­
ро дітей, За накривало служать їм старі, подерті лахи і ста­
рий ковт. Батько спить в кутку на старій канапі й зовсім не 
має накривала. Коли йде до ліжка, то тільки скидає з себе 
старі черевики і лягає спати в тім, що ходив цілий день.

Можна ще навести багато більше листів, які Товариство 
Червоного Хреста друкує тепер у “Фрі Прес” й апелює до пу- 
блики за фондами, щоб допомогти цим фармерським родинам, 
але ми думаємо, що вистачить повищих. Подібних випадків, 
а то ще й багато жахливіших, є тисячі не лише в Манітобі, але 
і в інших провінціях Канади. І панські уряди, які говорять, 
що ніхто в Канаді не сміє ходити голодний і без одягу, абсо­
лютно нічого не роблять, щоб свої слова переводити в дій­
сність. І не будуть нічого роботи доки фармери будуть сиді­
ти тихо й надіятися на такі добродійні товариства як Черво­
ний Хрест, або будуть покладатися на делегації, які склада­
ють з панських політиканів, що на злиднях фармерських родин 
намагаються збити для себе політичний капітал.

Фармери мусять організуватися, скликати масові мітинги 
й посилати свої власні делегації до муніципалів, провінціональ- 
них і домініальиого урядів. Чому Червоний Хрест має жебра­
ти для них одягу й поживи? Фармери жебранини не хочуть. 
Вони бридяться нею. Вони мусять організувати й боротися 
за те» щоб багачі, які забрали й зараз ще забирають їхню 
працю, платили кошти теперішньої кризи. Вони мусять дома­
гатися, щоб уряд оподаткував великих капіталістів й дістав 
від них гроші на реліф для всіх тих, що його потребують.

Про страшні злидні фармерських родин в Манітобі, особ-

■

. Ми писали про те, що понад 40,000 осіб в цих околицях 
пилися зараз майже без жодних засобів до життя після ці 
річної тяжкої праці й не знають як пережити теперішню зиму.

На злиднях цих фармерських родин панські політикан 
різного сорту намагаються збити для себе політичний капітал. 
В Манітобі мають відбутися незадовго загальні провшцюналь- 
ні вибори, отже панським політиканам треба фармерських го­
лосів, щоб не втратити своїх крісел в парламенті, на яких вони 
спали через останніх чотири роки й зовсім, не цікавилися тим, 
як живеться фермерам, які посадили цих панів на крісла сво­
їми голосами. Кожного разу, коли фармери домагалися до­
помоги від уряд>\ ці пани говорили їм, що ви не платите по­
датків, не хочете їх платити, тому уряд не має грошей й не 
може вам допомогти.

Але ось недавно тому, занюхавши, що провшціональш ви­
бори в Манітобі можуть відбутися надходячої весни, або наи- 

. далі за рік, кілька провінціональних послів ходили в делегації 
до уряду Брекена просити допомоги для тих 40,000 осіб між 
озерами в Північній Манітобі. В склад цієї делегації входили 
також ріфи й радні деяких муніципалів, бо, бачите, це було 
саме перед муніципальними виборами, а в муніципалах так 
само засідають політикани, яким потрібно було фармерських 
голосів не лише підчас муніципальних виборів, але буде по­
трібно й підчас провінціональних, бо деякі з цих політиканів 
думають “авансувати”, тобто кандидувати на послів бо муні­
ципальне крісло для них вже за мале.

Містер Клоб, міністер публичних робіт в уряді Брекена, 
обіцяв делегації, що уряд допильнує, щоб- на фармах в Мані­
тобі не було людей без хліба і одягу, що уряд дасть ферме­
рам всяку можливу допомогу і то в якнайкоротшім часі.Але 
одна річ обіцяти, а інша річ обіцянку виконати. Обіцянка ні­
чого не коштує. Скільки то масненьких обіцянок роблять фер­
мерам панські політикани перед виборами. 1 всьо було би до­
бре, якби цими обіцянками можна було заспокоїти голодні 
жолудки фармерських родин, якби цими обіцянками можна 
було одягнути фермерські діти й післати їх до школи. О, тоді 
обіцянки різних панських політиканів мали би велику вартість.

Обіцянка Клоба осталася тільки обіцянкою, такою самою, 
якою панські політикани завжди потішають, годують і вби­
рають голодні і неодягнені фармерські родини. Манітобський 
уряд абсолютно нічого не зробив, щоб перевести свою обіцян­
ку в життя, про що свідчать найновіші звідомлення про стра­
шні злидні фармерських родин в Північній Манітобі, звідом­
лення, які навіть буржуазна Преса не може вже довше затаю­
вати.

Якраз тепер Червоний Хрест в Манітобі провадить кампа­
нію за фондами й одягом для “жертв депресії”. Апелюючи 
за жертвами від “громадян" урядники Червоного Хреста дру­
кують у вінніпегській “Фрі Прес" листи, які вони отримують 
від фармерських родин, що потребують негайної допомоги, 
щоб не згинути з голоду або холоду. Ці листи, розуміється, 
не представляють повнотою всіх тих жахливих картин, які пе­
реживають фармери Північної Манітбби, але вони свідчать про 
те, шо манітобський уряд абсолютно нічого не. робить, щоб 
прийти цим фармерам з обіцяною допомогою, чцо делегація, 
яка ходила до нього, рнала добре, що з цієї муки хліба фарме­
ри їсти не будуть, але треба було показати фармерам, що, 
мовляв, ми робили все, що було в нашій силі, щоб вам допо­
могти.

І то говориться в тих листах, які отримує головна/ квар­
тира Манітобського Червоного Хреста у Вінніпегу. Всіх їх на­
водити не будемо, бо це забрало б багато місця, але згадаємо 
лише про деякі.

“Чи мають фармерські діти ходити босі? Під 
головком апелює Червоний Хрест в “Фрі Прес" за допомогою 
для фармерських дітей й каже, що для декого виглядало б 
неймовірним, що в теперішню погоду фармерські діти ходять 
босі до школи, але так воно показується з тих листів, які на­
спіли з фармів до офісу Червоного Хреста у Вінніпегу. Одна 
фармерка пише, що її діти ходять майже босі до школи Ко­
ли вони не дістануть одягу і взуття в якнайкоротшому часі, 
то будуть примушені сидіти вдома, “і Іас є девятеро осіб в 
родиш і ми абсолютно не маємо з чого жити. Ми зовсім не 
маємо ані теплого одягу, ані постелі", говориться в листі. А 
інша фармерка, матір трьох дітей, шипе, що ані вона, аііі її 
Літи не мають одягу, але вона вже якось без нього обійдеться 
аби тільки діти могли його дістати від Червоного Хреста.

Ще в іншім листі говориться, що одна фармерська роди- 
на цілими тижнями жила лише на хлібі і пшеничних крупах 
й давно вже бачила горнятко теплого чаю або кави. Коли 
батько цієї родини вдався до радного муніціпшлу за допомо­
гою, то той відповів йому, що нічого не може цодарнти. А 
жінка цього фармера мала недавно маленьку дитину й та ди­
тина хвора, бо голодна матір не може її кормиги своїми грудь- 
ми Ця родина приїхала до Канади сім років тому й за весь 
той час не мала ні одного врожаю на фармі в наслідок посу­
хи. Маленький хлопчик не ходить вже до інколи Грн місяці 
бо не має одягу. Сама матір це має навіть одної нари панчіх 
ащ спідпого шмагни 1

ПО­
ЛІТИЧНИХ наганячів, то можна 
найти гроші па втримання 
шкіл, на будову нових шкіл і 
на вищу платню для учителів. 
Звалювати вину7 за теперішній 
важкий стан учителів на за­
мужних учительок є чистим 
безглуздям. Треба шукати за 
дійсними причинами цього 
стану. А учителі — люди об- 
разовані, їм легше .найти ці 
причини, як пересічному фар- 
мереві. Але найшовши їх, учи­
телі мусять спільно з фармера- 
ми боротися за усунення тих 
причин, які не дають учителям 
і фармерам зажити повним, 
щасливим життям.

На іншому місці цього чи- 
:ла нашої газети вміщуємо до­
пис тов. М- Тригуби, нашого 
передплатника з Кактус Лейк, 

; на спе- 
перед- 

що ником, а його брат здобув двох 
дає їм приклад, як треба пра- нових передплатників для “Ф 

Ж” в теперішній пресовій кам­
панії, і то в такій місцевості, 

ширить !дс немає робітничо-фармер- 
р іських організацій, то це пока­

зує, що можна зробити, при 
щирій волі і охоті для своєї 
Преси. а

Як ми вже заначили, приєд- 
їхній'боротьбі за'слушні до- нового передплатника -- 

1 - | як рИйа справа не така то легка. Треоа
'його переконати, чому він по­
винен читати нашу пресу, яка 
користь з цього буде для ньо­
го її для загального визвольно­
го руху трудящих Канади, тре­
ба зайти до нього не раз, а 
кілька разів, треба бути терпе­
ливим й холоднокровним, ко­
ли він скаже часом терпке сло- 

вашу адресу, бо не ро- 
•л цс зі злої волі, а з у- 

.. і несвідомості, які 
і нього вороги ВІ1- 
руху трудящих.

-ся, класова бо-
і в ка­

ста є чим- 
агрудящі

учителів, 
випадках 

пасивно або 
до цього слу- 

фармерів.
___  зрозуміти, 
їхнє .матеріальне забезпе- 

з а лежить '
теріального забезпечення фар- 
мерів-податковців. Тому вони 
мусять прилучитися до бо­

ротьби фармерів за * 
шкіл коштом уряду, 
рити фармерам, г 
має де взяти ір 
мання 
повинен

; віталістичній
, , Всі7
Фармери бачать

і па своїй
I бачать,

старався приєдна-і 
нового

Гурток фармерів і фармерок 
місцевості Росдейл, Май., по- 
ударному виконав свою квоту 
пресового, фонду в листопадо­
вій пресовій кампанії в сумі 
$10. Зробив він це за один ве­
чір, влаштувавши товариську 
вечірку в читальні ім. Тараса 
Шевченка в суботу вечором, ЗО 
листопада.

На цю вечірку товаришки 
поприносили смачні перекуски 
і після короткої забави усі 
присутні позасідали кругом 
аовгого стола до спільної ве­
чері. Всі почували себе при 
цій вечері, як члени одної ро- 
аини, які зібралися, щоб за­
бавитися, поговорити між со­
бою й допомогти своїми цен­
тами українськії"! робітничо- 
фармерській пресі, якій потрі­
бна матеріальна допомога, щоб 
й надалі дати її спромогу сія­
ти слово класової правдії між 
українськими фармерамп і ро­
бітниками в Канаді й допома- 
-ати в будуванні загального 
визвольного руху трудящих 
Канади.

Після перекуски до зібраних 
чромонилп т.т. С. Нура і М. Са- 
’іяк, які працюють в редакції 
“Фармерського Життя". Воші 
обидва вказували у •своїх про­
мовах на значення бойових ро­
бі піичо-фармерськнх організа­
цій і робітничо - фармерської 
преси в теперішній чає посп- 
іеїшя класової боротьби й го­
сподарської кризи, тягар якої 
капіталістичний клас стараєть­
ся звалити на плечі трудящих.

.........що в ка- ічунас себе 
суспільстві V і........■
: клас труд» • І інтересом ’

"Правду",

двома к іасами про |років,

-------___________

важкого стану учителів 
підтримки з боку 
навпаки, в багатьох 
учителі ставляться 
і зовсім ворожо 
цііюго домагання 

і Учителі мусять 
[ЩО І. ■

Ічспня
тільки від ма­

но на і------
бить він і" 
породження і 
вщепили в
ЗВОЛЬИОГО І , ... .г. .......

Часи зміняються, кл.к-мі 
------- Ш ротьба йде вперед, життя її частішу СВОГО часу, труду ''іціі-плі,-^.....системі

гпоп.-Щ . ............................... це

і переносять 
в таєній шкірі. Вони 

що буржуазні політп- 
!каші обманюють їх на кожнім 
І кроці, що, наприклад, в Албер- 
. ті Абеогарт об'щював їм перед 

..........~........ . ‘Івиборами 25-доларові місячні Рули такі, шо не зробили, але |лппілепди, тепер ці дивіденди 

СПО1МИ; від.іожив аж на 18 місяців, а 
щиро піл-‘(опісля відлежить ще па 18 мі- 

то П°- ‘|Снців, що той самій' 
ие і допомагає банкірам 

11101 джопим ■
1110 ” і фармерів д 
дуже. фарМЄрП 

о°‘!ЧИН'.ііоі" -
X 

^-анізаваної 
.......... ■

без С-
до помагає 
боротьбу 

о якому
годі 

кажемо, що
і нашої 

. лише щиро
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ЗАЯВА ЦВК ТУРФДІМ

совується самою

ТОМ МУНІ ДОМАГАЄТЬСЯ 
ЗВІЛЬНЕННЯ Е, ТЕЛЬМАНА

па­
дин

ШНІ.І^К’ є |Ц|. І
1 секретаріат, і 
' не зробив,,

І Ііглн того 
ся довгі &.....

Змм № Жінсекції ТУРФДім 
в справі брошури Д. Добав

Куди тягне
ВІДПОВІДЬ ТОВ. І. НАВІЗІВСЬКОГО НА БРОШУРУ-ПАН^КВІЛЬ Д. ЛОБАЯ.

його читачам 
першому тижні 

мч

інської робітничо-фармерської 
преси в Канаді, Д. Лобай впер- 
ніу чергу розраховував па те, 
Що йому вдасться зірвати пре­
сову кампанію.

Свідомі робітники й робіт­
ниці, фармерп й фармерки пе- 

ор- рекрес.ін.іп плани Д. Лобая,|І... 
.) и'ятпуючп провокаторську ро І му,

ючи для робітничо-фармер­
ської преси якнайбільше чита­
чів, а до Жіночої Секції ТУРФ- 
Ді.м і всіх наших масових ор­
ганізацій якнайбільше членів.

ЦК ЖС ТУРФДІМ,
М. Навізівська, м. Лисець,

голова. секретарка.
Г. Кречмаровська, фін.-секр.

М. Виноградова, П. Гунька, П. 
Думаньчук, О. Цуркаленко, 

членкині.

Ра- 
від- 

верто-шкідницьку спробу роз­
бити українські робітничо- 
фармерські масові організації, 
в тому числі й ТУРФДІМ, та 
зірвати переведення листопа­
дової пресової кампанії, через 
свідоме оплюґавлення прово­
ду-

2. ЦВК ТУРФДім беззасте­
режно кваліфікує становище 
цілої брошури та її автора Д. 
Лобая, як позицію явних во­
рогів революційного робітни­
чого руху. Методи, що їх вжи­
ває Д. Лобай — це методи ста­
рих вирафінованих ренегатів, 
що в своїй боротьбі проти ро­
бітничого руху, не обмежую­
чись жодними рамками, само­
закохано порпаються в архівах 
сплетень і наклепів, щоб тіль­
ки досягнути своєї мети.

В даному випадку мета Д. 
Лобая підорвати авторитет 
проводу українських масових 
організацій, внести на цьому 
тлі, оповитому “сосом” легко- 
сприйнятливих підозрівань, за­
мішання і розкол в наших ор­
ганізаціях, послабити їх ідео­
логічно, як основу для відір­
ваний їх від революційних лав 
канадського пролетаріату та 
їхнього об’єднаного централі­
зованого проводу; і, поруч не­
від’ємно, підготувати широкий 
грунт для сприйняття серед 
членства наших організацій 
антирадянських ідей, виклика­
ти ворожий сантимент проти 
політики партії на Радянській си читачів нашої преси, ЦВК 
Україні і проти т.т. Сталіна і ТУРФДім від імени членів 
Постишева, що вже явно вири- ТУРФДім, читачів української 

контррейо- робітничо-фармерської преси,

бим. Я не МІГ довше працю­
вати. Коли мені дали відпуст­
ку на місяць, то я вернув, аж 
після трьох місяців. Я носив­
ся з думкою взагалі більше не 
вертати вже До праці”. А на 
одному з засідань секретаріа­
ту”, в присутності провідника 
з центру, Лобай сказав таке: 
“Мені стидно за те, що дієть­
ся на Радянській Україні”. 
Отже, чого ж тепер Лобай 
плаче, що йому сталася крив­
да? •,

Лобая ніхто ні звідки ще не 
викидав, ані навіть ніхто не го­
ворив про ніяке викидання. 
Все це діялося на протязі од­
ного дня: в неділю після обіду 
на зібранні делегатів і в ночі 
на засіданні “секретаріату”. А 
що ж далі сталося?

В понеділок рано Лобай не- 
прийшов вже до праці в ре­
дакції, не повідомивши навіть 
про це нікого й словечком. 
Мало того, він навіть з помеш­
кання, де мешкав пару років, 
нагло перенісся в невідоме мі­
сце, десь в центрі міста, змив 
за собою всі сліди. Чому так? 
Лобай говорить, що це зробив 
він тому, щоб репортер “Фрі 
Прес” не питав, що сталось з 
ним. Це найбільша дурниця, 
яку тільки можна вигадати! 
Не один, але двадцять репор­
терів нічого не дістануть, якщо 
ви не хочете їм нічого сказати,

Лобай говорить про це то­
ном невинної дитини. А чому ж 
Лобай не прийшов на наради 
УРФМО, які тягнулися пару 
днів, чому не прийшов на з’їзд 
ТУРФДім? Чи. і тут репортер

. . . .. * Чи
й сюди йому хтось забороняв? 
Лобай, як старий член ЦВК, 
мав не тільки право прийти і 
брати участь в нарадах УРФМО 
і з’їзді, але мав навіть право 
голосувати. Це ж був його 
обов’язок. Але тут суть в то­
му, що Лобай не’ мав більше 
відваги показатись між своїх

ЦВК ТУРФДім на своєму ре­
гулярному засіданні 25 листо­
пада 1935 р., постановив\ 
зв’язку з появою брошури За 
дійсне вияснення положення 
на Радянській Україні”, авто-

в справі брошури Д. Лобая 
домагається від Робітничо- 
Фармерського Видавничого То­
вариства розслідити цю спра. 
ву і винного за злочинне ви­
дання- адресатів нашої преси 
притягнути до організаційної 
відповідальності.

6. В порядку самокритики 
--------------- ' ! на себе до­

за занедбання своє­
часного реагування на брошу­
ру Лобая, що могло створити 
серед ■ членства підозріння в 
симпатії до становища Д. Ло­
бая і призвести до посіяння не­
довір’я до своєї центральної 
установи. Виправляючи це, 
ЦВК закликає всіх членів 
ТУРФДім до найрішучішої бо­
ротьби проти Лобаєвого па- 
шквілю і націоналістичної не­
безпеки, підсиленої тим же са­
мим пашкфлем, проти спроб 
внести в нашу організацію во­
рожі робітничому рухові по­
гляди націонал-фашистського 
відтінку. Ми закликаємо до 
найрішучішого поборювання 
всяких спроб підтримування і, 
в тій чи іншій формі, сприяння 
ширенню лобаївського курсу, 
розрахованого на шкоду рево­
люційному робітничому рухо­
ві. Згуртовуючись навколо 
свого проводу, ми закликаємо 
повести найрішучішу бороть­
бу за чистоту наших лав, за 
зміцнення і поширення їх, за 
піднесення ідеологічного рів­
ня всього членства, — озброю­
ючи його справжнім інтер­
національним робітничим ро­
зумінням справ у боротьбі за 
визволення робітничого класу 
і всіх трудящих.

Вперед за зміцнення і поши­
рення лав ТУРФДім! Вперед 
за піднесення ідеологічного 
рівня усього членства!

За ЦВК ТУРФДім 
Д. Біндас, П. Прокопчак,

голова. секретар.
Лї. Костанюк, заступник голови. 
Ів. Бойчук, заступник секретаря. 
М. Нагорняк і ЛІ. Змійовський, чле­

ни контрольної комісії.

ЗАВВАГА ПРОТ. СЕКРЕТАРЯ: 
Повищу заяву відмовились 

підписати:
Т. Кобзей, секр.-скарбник, С. Хва- 
лібога, член контрольної комісії.

..фАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 4 ГРУДНЯ 1935. 

лобаївшина? 
ф------------------ ----------------------- “

бажав цього. Він хотів щоб 
його більше не впущено на 
зібрання, щоб потім поплакати 
на заподіяну-йому несправед­
ливість” і тим здобувати сим­
патію.

Лобай у своєму виступі на 
зібранні делегатів сказав між

співредактор “УРВ” і в мину­
лому член ЦВК ТУРФДім, 
видати, а на спеціальному сво­
єму засіданні 28 листопада 
прийняв таку заяву:

1. ЦВК ТУРФДім повністю 
засуджує і плямує масове ви­
дання і розповсюдження бро­
шурки Д. Лобая — “За дійсне 
вияснення положення на 
дянській Україні” — як

го положення вийти, бо спра­
ва тут ані не популярна, ані 
не симпатична. І нарешті при­
думав вихід: щоб бути вже да­
лі послідовним і піти далі по 
витиченому шляху та пропха­
ти свій контрреволюційний 
крам між робітників, то тре­
ба звернути увагу робітників 
на щось такого, чим вони пев­
но всі зацікавляться, а там, 
попри це, буде вже легше і 
Сталіна заатакувати, і Пости- 
шеву всипати і Комінтерн пе­
реорганізувати після Лобає- 
вої рецепти, і Радянський 
Союз з Ліги націй вигнати і 
т. сД. і т. п. Лобай рішив вда­
рити по своїх бувших товари­
шах, з якими він працював 
довгі роки, проти яких він ні­
коли не виступав з ніякими 
особистими закидами, а-з яки­
ми за останні два роки він ро­
зійшовся, крок-за-кроком, по­
літично.

Як вступ до його дальших 
двох контрреволюційних “тво­
рів” “Що діється на Радянськії! 
Україні” і “Національна полі­
тика Сталіна”, Лобай набаз- 
грав пашквіль і назвав його 
шумно: “За дійсне вияснення 
положення на Радянській Укра- 

: їні". В пашквілі цім взагалі 
ніякого вияснення положення 
на Рад. Україні нема, але за 
те повію наклепів, сумнівів, на­
тяків, здогадів, підозрінь, пе­
рекручень фактів, тенденцій­
них інтерпретацій і... нарешті 
провокацій на адресу провід­
них товаришів в наших укра­
їнських робітнич о-фармер- 
ських організаціях, а вже впер­
ту чергу таки на мене самого. 
Нащо і чому це зроблено? На 
те, щоб читач зацікавився, 
прочитав, настроїв себе проти 
проводу організації, а попри 
це, звичайно, зронив сльозу 
над “бідолахою”, “скривдже­
ним” і “шукаючим правди’’ 
Лобаєм.
' Але й тут Лобай не осягнув 
бажаного ефекту. Лобай за­
був про те, що членство на­
ших організацій, перед яким 
він хотів дешевою рекламою 
спопуляризувати, а рівночасно 
й закрити своє контрреволю- 
ційне''становище, не стоїть на 
місці.' Наше членство політич­
но підтягнулося вже так, що 
не дасть себе звести на манів­
ці, в контрреволюційне боло­
то, хоч би Лобай на голову 
ставав.

Тому, що до цього часу я 
не мав змоги відізватися, мож­
ливо дехто з наших читачів 
мігшодумати: не знати, чи від­
повість на все те Навізївський? 
Так, я кажу, що в'дальших роз 
ділах я відповім на сторінках 
нашої газети на кожну справу, 
що її порушує або закидає 
Лобай. Я не маю що окрива­
ти., Що я робив, то робив не 
на свою власну руку, не тому, 
що мені так хотілось, а тому, 
що так рішала організація, 
так рішали члени секретаріату, 
якого членом був також Ло-

нади. Своїм політичним контр- 
.1 на до- 

вірочному зібранні делегатів 
він сам відмежував себе від 
них. Він втік навіть з праці в 
редакції, не повідомивши про 
це нікого, хоч добре знав, 
який план праці в газеті вкла­
дали ми спільно на протяг; 
з’їздів.

Взагалі, Лобаєве перебуван­
ня в -місті стало від того часу 
великого таємницею. Коли пі­
сля 15 березня він зайшов до 
т. Поповича, а потім до мене 
із скаргою па зміст резолюції, 
Що була вже надрукована в 
“УРВ”, і коли я сказав йому, 
Що хай лишить мені свою ад­
ресу або телефон, щоб його я 
міг повідомити, якщо будемо 
мати засідання комітету після 
закінчення з’їздів, то Лобай 
рішуче відмовився виявити 
своє місце перебування або 
взагалі якібудь конекції. Чо­
му? Лобай не вияснив цієї 
містерії і по СЬОГОДИІИПШЙ 
день. Але вона стане ясного в 
недалекому майбутньому.

На зібранні делегатів Лобай 
зайняв зовсім визначене про. 
тнко.муністіїчне становище, По 
Цьому питанні прийнято резо­
люцію проти Лобая. Потім це 
питання порушено ц доповіді 
на нарадах УРФМО, прийнято 
резолюцію і надруковано в 
“УРВ". Делегати роз'їхались 
ДО чому і дали звіт про До- 
оаін висілії. Отже тому, що 
справа ця стала для Лобая по­
ганою, го він рініїш причепи- 
гнсь за це до Паїизіїкч.кого і 
До пі\ гонаршіїіп, які безза- 

!с сережко стоять па позиції 
правильної лінії передової с

(Продовженім на 7-Ій стороні.)

Товаришки й товариші!
Засуджений останнім з’їздом 

українських робітничо-фар- 
перських організацій Д. Ло­
бай, за контрреволюційне став­
лення до Радянського Союзу й 
революційного р о б і т п ичого 
РУХУ> видав у Ню Йорку па­
шквіль спрямований проти Ра­
дянського Союзу і його вож­
дів, а-переповнений найгидкі- 
ших сплетнів проти провідних 
працівників українських робіт- 
ничо-фармсрських організацій 
т.т. І. Навізівського, М. Ша- 
тульського, П. Лисеця і ін.

Свій мерзенний пашквіль на­
писав і розіслав Д. Лобай до 
всіх читачів української робіт- 
ішчо-фармерської преси з ме­
тою роз’єднати й розсварити 
організованих робітників і фа- 
мерін, розпалити боротьбу 
проти провідних працівників н 
наших організаціях і допомог­
ти буржуазії розбити наші ор­
ганізації та послабити сили ре­
волюційного пролетаріату в 
Канаді.

Розіславши 
нашої преси в 
листопада, саме тоді, коли 
започаткували кампанію укра-

" "««'“»■ дефіцит. и,„ X.

місяців цього покг гт «-■<»».«» фр‘«„.

• ГОЛОВНО прибутно
■ «"X І торовельпих. •

боту лобаївщини, посилюючи 
пресову кампанію. Масові зма­
гання за перевиконання планів 
у пресовій кампанії, вибір ко­
муністичних-радних у Вінніпе­
гу, справедливе обурення тру­
дящих мас проти лобаївщини 
— все те свідчить, іцо україн­
ські трудящі маси стоять твер­
до на позиціях класової бо­
ротьби й ніяким контрреволю­
ційним силам не вдасться стяг­
нути їх з цього шляху. Хай цс 23 листопада. — Том Муці 
добре затямить Д. Лобай і йо­
го компаніони .

Обговорюючи згаданий 
шквіль на своєму засіданні 
26 листопада, ЦК завважив, 
що в ньому між іншим Д. Ло­
бай говорить теж, що деякі 
члени центральних зарядів до- 
помотали йому в виданні цьо­
го плюгавого пашквіля. Ми, 
членкині Центрального Комі­
тету Жіночої Секції ТУРФДім, 
заявляємо, що на видання Ло­
баєвого пашквіля ані одного 
Цента не давали і ніяким іниііім 
способом контрреволюційній 
роботі Д. Лобая не допомага­
ли.

Цеп гральний Комітет Жіп- 
секції ТУРФДім закликає члеи- 
кннь наших організацій і всіх 
ір'дящих жінок, щоб дали на­
лежну відсіч лобаївіцині, ви­
яснюючи одні одним контрре­
волюційні заміри Д. Лобая та 
його прихильників, об’єдную­
чи свої сили до дальшої бо­
ротьби проти війни й фашпз- 

за краще життя, здобува-

ційно - націоналістичною по­
зицією Д. Лобая, засудженою 
на 15-ому з’їзді ТУРФДім, від 
якої він не відмбвився, пишу­
чи свою брошурку-пашквіль. 
Навпаки, вся лінія проведена в 

ром* якої є' Д. Лобай, бувший брошурі грунтується на воро­
жому ставленні Д. Лобая др 
політики партії й радянської ЦВК ТУРФДім бере 
влади на Україні, до ленінсько- лю вини~ за занедС 
сталінської національної полі­
тики, і на скаженій ненависті 
до тов. ‘Сталіна, вождя світово­
го пролетаріату, та тов. По­
стишева, що під його безпосе­
реднім проводом на Україні 
викрито та розгромлено шкід­
ницькі ' контрреволюційні куб­
ла УВО (української військо­
вої організації), агентів ні­
мецького і польського фашиз­
му. Видана брошура “За дій­
сне вияснення положення на 
Радянській Україні” є тільки 
вступом до викладу повитого 
становища, яке заповіджеие 
ним на 38 стороні його брошу­
ри.

3. З огляду на те, що Д. Ло­
бай в своїй брошурі поклику- 
ється на те, що брошуру йому 
допомогли видати деякі члени 
центральних комітетів, що, бе­
зумовно, робить враження, що 
і окремі члени ЦВК ТУРФДім 
допомогли її видати, — кож­
ний член зокрема і в цілому 
найрішучіше це заперечує; 
ЦВК кваліфікує це, рскільки це 
стосується до нього, як гидку 
спробу пограти на його авто­
ритетності для успішнішого 
проведення своєї шкідницько) 
роботи серед членства. <

4. Засуджуючи і пляміючи 
становище Д. Лобая, ЦВК 
ТУРФДім пропонує зарядові 
відділу ТУРФДім у Вінніпегу, 
що його (відділу) членом є Д. 
Лобай, обговорити справу йо­
го членства в себе на засідан­
ні, виключити його з лав від­
ділу і подати на зборах член­
ства до затвердження.

5. З огляду на те, що Д. Ло­
бай вислав свою брошуру на 
викрадені з видавництва адре-

Сен Френсиско, Каліфорнія, 
і зза 

по видав гостру ноту до папіст­
ського диктатора Гітлера і до- 
і'рат тюрми Сен Квентін недав- 
магається звільнення великого 
німецького провідника трудя­
щих. В ноті пишеться:

“До канцлера Гітлера:
І Ішце підписаний приєдну­

ється до тисячі» інших і дома- ’ 
гається ■ Дай нам Ернста 
Тельмана Том Муці”.

Том Муці зводить боротьбу 
за своє власне звільнення і йо­
му потрібно багато грошей, 
проте він жертвував в користь 
кампанії на оборону Тельмана.

такого 
ща, то 
ку.

І так плани звербуиати кого- 
пебудь з делегатів на спій бік, 
або бодай внести між делега­
тів якесь замішання, не вдали­
ся і цим самим Лобай, довго- 
літний редактор робітничо:-> 
іііїсонису, ііосганив себе поза 
рамки оргіїїіі.чаиїї революцій­
ного пролетаріату!

ф ф

.....> Лобай падумуіИін- 
місиїїі, ні; йому з цію-

І.
Дорогі Товариші!
Комуністичний виборчий Ко­

мітет у Вінніпегу назначив ме­
не в жовтні управителем ви­
борчої міської кампанії. При 
кінці жовтня я виїхав був з ін­
шими провідними товаришами 
на схід Канади в організацій­
них справах. До Вінніпегу я 
повернув аж 8 листопада і за- 
раз таки взявся до переведем- 
ня виборчої кампанії. Час був 

.дуже короткий і я мусів від­
дати його майже ввесь на пе­
реведення кампанії. Цю зав- 
вагу подаю на те, щоб всі зна­
ли, чому я досі не відповідав 
на плюгаві закиди Д. Лобая.

Читачі нашої преси, члени 
наших організацій, всі проти- 
робітпичі українські редакції 
та націоналістичні і церковні 

. організації отримали огидний 
пашквіль Д. Лобая, в якому 
він, під покришкою мнимої 
правди, силкується закрити 
своє контрреволюційне полі­
тичне становище. Між іншим 
пашквіль цей розіслано на ви­
крадені адреси передплатни­
ків з нашої друкарні.

Для мене ціль пашквілю Д. 
Лобая ясна, не знаю тільки, чи 
застановлялись як слід над 
його змістом всі ті, що його 
читали. А застановитись тре­
ба.

Данило Лобай, який висту- 
. пив на зібранні делегатів ці­
лої Канади, що приїхали були 
на наші з’їзди, і хотів переко­
нати їх в неправильності на­
ціональної політики Комуні­
стичної Партії (більшовиків) 
України, про “нарочите вини­
щування української інтеліген­
ції’” (розумій: контрреволю­
ціонерів, фашистських аген­
тів), про “русо.тяпську політи­
ку московських великодержав­
ників” і т. п. так провалився, 
що між 140 зібраними делега­
тами не найшлося навіть одно­
го, який став би по стороні 
його протиреволюційного по­
гляду. А, навпаки, делегати, 
хоч були несподівано здивова­
ні, вони з терпеливістю вислу­
хали контрреволюційне вірую 
Лобая, дали йому часу говори­
ти скільки він хотів, а потім аж 
на двох сесіях перевели над- 
цим виступом серйозну диску­
сію, прийняли однодушно ре­
золюцію і не тільки засудили 
Д. Лобая як контрреволюцій­
но-націоналістичного ухильни­
ка, але ще й, порекомендували 
виключити його з членства пе­
редової організації револю­
ційного пролетаріату Канади.

Отже, як бачите, вже сама 
не перша, але найголовніша, 
спроба відкритого протирево- 
люційиого виступу Лобая -по­
терпіла великий крах, невдачу. 
Вертатись Лобаєві з зайнято­
го становища не було куди і 
не було як, бо він у своєму ви­
ступі иедвозначйо сказав і під- 
черкнув, що від своїх поглядів 
він не відступить. "Робіть зі 
мною що хочете, я своє сказав, 
і тс, що я сказав, я від цього 
не відступлю’’, — закінчив Ло­
бай. Це було рівнозначне уль­
тиматумові: беріть, або відки­
дайте, тут не може бути ні­
яких устуиок. Для всіх деле­
гатів становище Лобая стало 
болючим, але заразом і ясним. 
Болючим, бо робітники і їх 
організації держали його сво­
їми центами довгі роки. А 
ясним, бо хто після довгих ро­
ків праці в газеті докотився до 

політичного станови- 
для нього немає рятуй-

бай.
Але відповідаючи й поясню­

ючи закиди Лобая, ми завжди 
повинні підходити до справи з|І1а дальших сесіях делегатів’ 
запитанням: Хто кого? Чи -- ■' ’
лобаївщина має роз’їсти наші 
організації, має їх ослабити, 
чи наші організації повинні 
вбити осикового кілка в полі­
тичну домовину лобаївщини? 
Це питання повинно бути по­
ставлене перед кожним членом 
наших організацій. Тут не осо­
биста справа Лобая проти На- 
візівсько^о (про що я скажу 
іншим разом), ані не особистії 
справа І Іавізівського проти 
Лобая, ні, нічого подібного. 
Тут питання мусить бути ви­
явлене різко: Ми за лінію пе­
редової організації канадсько­
го пролетаріату, чи проти неї? 
Ми за розіипок, цілість і скріп- 
леїшн наших організацій, чи 
ми може ні їх ос.іаб.іенин? Ми 
за ниціоніїлішу полі гику р, 
дянського уряду, чи іа гадючі 
брехні української коїііррепс

ції? Ми за цілість Радянсько- 
‘ го Союзу, чи за відірваний Гі- 
тлером, на спілку з українськи­
ми фашистами, Радянської 
України? Ми за лінію Комуні-

і»”- “Т?;,и<’ роб"т“яX, »„| ш«»’ серединки бу. ,,а УкраМ, 

ти не може! Ми мусимо від­
повідати ударом на удар!

Тут питання, не в Навізів- 
ському, ані в Шатульському, 
ані в Лисецеві, чи інших поо­
диноких товаришах. Як я, чи 
інший з товаришів, зробимо 
яку помилку, то на це є орга­
нізація перед якою будемо від­
повідати. В нас є організація 
і всяку помилку виправить на 
користь організації, але, пев­
но, не' методами Лобая.

Виступ Д. Лобая це не є ви­
ступ пересічного робітника, 
який може не розуміти того чи 
іншого складного політично­
го питання. Виступ Лобая — 
це це є в ніякому разі випадок. 
До виступу Лобая не можна 
ставитись, як до особистого 
непогодження, заздрості чи не­
нависті. Це не є'боротьба про­
ти мене і товаришів за якийсь 
“джаб” в організації, чи може 
за якесь становище в яко- 
будь комітеті організації. Ні! 
За довгі роки нашої колектив­
ної праці між мною, Лобаєм 
і іншими товаришами ніколи 
не було серйозних особистих 
сварок чи непорозумінь. Про 
це знають всі товариші, про це 
знає ітакржД Лобай.

.03 • . П

Мені'пригадується таке при­
слів’я^ “Дйган завинив, а ко­
валя повісили”. Це прислів'я, 
аж надто вірно пристає до то­
го, що сталося з Д. Лобаєм та 
як він хоче з цього вийти. В 
своєму пашквілі Лобай нама­
гається закрити свої контрре­
волюційні виступи на багатьох 
засіданнях того комітету, який 
він називає “секретаріатом”, а “Фрі Прес” на перешкоді? 
головно на зібранні делегатів, 
нападом на мене за моє мину­
ле й теперішнє становище, ба 
навіть за те чіпляється мене, 
що його листа не вміщено в 
“УРВ’’./Г Все це розраховано 
тількц ‘,на( те, щоб ввести чита­
ча в .блу^,, А на ділі що і як 
сталості? Цро це мусять зна­
ти в.сі.діаші читачі і члени ор- бувших товаришів з цілої Ка- 
гапізацій. . 1 і ~ "

Своїм виступом на зборах революційним виступом 
делегатів і дефінітивною зая­
вою “робіть тепер зі мною що 
хочете, я не відступаю від то­
го, що я сказав”, Лобай авто­
матично поставив себе поза 
рамки тієї організації, від іме­
ни якої1 зібрались були деле­
гати. І тут нема чого плака­
ти й нарікати, що його більше 
не закликано на наступні 
зібрання делегатів. А далі Ло­
бай знає, що після його ви­
ступі-- “секретаріат” мав своє 
засідання. На цьому засіданні 
був також присутний Лобай, 
як член того “секретаріату”. 
На цьому засіданні, крім інших 
справ, обговорювано також 
питання — повинен Лобай пі­
сля такої дефінітивної проти- 
комуністичпої декларації бути 

ні. Копи голосуванням ріше­
но, що ні, Лобай не заявив ані 
слова спротиву. Але Лобай не 
дитина і не потік в оргаиіза- 
ції. Якщо він бачив і вважав, 
Що з ним поступлепо исспра- 
ведливо, що вій хотів ще біль-

1 ше говорити, або заперечити 
псе те, або бодай дещо з то-

' >'о, Що він говорив на зборах 
делегатів, то він міг це сміло

1 зробити. Коли ж Лобай це 
1 хотів відізватися в ціц спраиі 
■ на засіданні “секретаріату", ко­

зи Н Його присутності обгово- 
рюііано його дальшу “долю"

; чіп Міг Ііаішеатн’свій іцю- 
гсег н цій справі і передаги 
ного на обговорення на даль- 
""їх еесшх делегатів. Зібраніщ 
ЛС.'ІСГЛ і ів ц цьому | 4
”іоіо установою за

1 Але Лобай цього
” іаі10м' юіщцку таки не |
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Увільнив

думати та розбіратися в усяких 
справах. Думати, значить застав­
ляти мозок працювати. Праця моз-

по го- 
руками

ні і.терми, 
роамоні тіеіаііац

ВИМАГАЮТЬ ПРИСЯГИ ПРИ 
твій ВИПЛАТІ ПЛАТНІ

Вашингтон, 25 листопада. — 
Генеральний контролер учите-

Леуіц
ТЄСТЄВІ

Час опісля 
станули оба брат-

15 років.
від

що вони були | товариші! відновляйте пе- 
шкідницьку редплату на “Фарм. Життя”.

стає 
більше

і робітникам 
справедливо 

та його брудний
»:і В

Сторона &------

ОКРУЖНІ НАРАДИ В ВРОД ВЕЛЕЙ 
ПЛЯМУЮТЬ ПАШКВІЛЬ Д. ЛОБАЯ

ДІТИ ЖЕРТВОЮ ГОЛОДУ
Турка, пов. Коломия.

Наше село мале, однак 
аж 2 обшарники. 
не стає на кусок 
людина ходить С - 
користають з цего та

Біда та нужда змушує 
кати заробітку по 
рах, де працюємо 
цілий день від години 
вечером при своїх харчах.

Ловленд, Ман.
Якби самі багачі мусіли оборо­

няти свої неправдою надбані ба­
гатства перед слушним гнівом 
трудових мас, від яких ці бага- 
цтва забрані дорогою визиску, так 
ці багачі ніколи тих багацтн не 
вдержали б. Біда втому, що ба­
гате кодло виховало собі й даль­
ше виховує оборонців зпоміж тру­
дящих.

Вихователями є підпанки, пан­
ські часописи й спеціальні агенти. 
Ці останні це найпоганіші типи. 
Вони свідомо й з розмислом про­
далися на службу панам багачам. 
Це самі продажні душі, що ради 
грошей й рідну маму продали б.

Учнями цих агентів є одиниці 
так забиті ярмом, що їхні думки є 
думками нерозвиненої людини. 
Часто-густо в них є 'поняття, що 
вони “багато знають”. Подекуди 
є в них амбіція “стати великим 
чоловіком ".

До ніякої організації трудящих 
вони не належать, бо не можуть 
належати. їхній нерозвинений ро­
зум на це не дозволяє. В органі-

У Великій Британії з кісточок 
в морелях виробляють порошок до 
лиця (павдер), а в Німеччині з тих 
самих кісточок вироблять сильний 
вибуховий матеріал.

ного Фронту був один “пан” з 
Ловленд. Він був кандидатом на 
радного з варди першої проти т. 
Ролика. Ден Голик сам не бага­
тий і вже через довші роки боро­
нить в муніципалі бідних. В нас 
зараз більшість фармерів є 
Урядова норса, що між нами була 
ствердила факт, що багато дітей 
і дорослих одежі не мають.. Нема 
біля перебратися. Таких боро­
нить т. Голик. Проти цього обо­
ронця, якого буржуї найбільше 
ненавидять, ішов наш “пан” з Лов­
ленд. Ішов й соромно вже третій 
раз пропалився. Побріхував за 
панами і “пан” X. та “пан П. — 
обидва вони читачі фашистського 
“УГ” — й обидва по класі бідні 
фармери.

Коли бізнесмени творять об’єд­
наний фронт проти фармерів в 
Лек ду Бонет — так це не дивота. 
їх класові інтереси 'тдк'| кажуть. 
Але коли класово несвідомі фар­
мери стають проти своїх сбратів^ 
це сором для них самих бути обо­
ронцями багачів й помагати бага­
чам спихати тягар податків на пле­
чі бідноти, до якої й вони нале­
жать. Олін Гарб Скі.

якою 
звільнення т.

інших полі-
терору в

обороні 
відкриє очі 
і Канади і 

і засудять його 
пашквіль.

В. Пурич.

на підставі ухвали конгресу, 
підніс справу на днях, іцоб 
вчителі в дистрікті Колум­
бія'підписували присягу вірно-

ті їхньої заробітної плати. В 
цей спосіб він думає виелімі- 

передплати і в ніякому нувати поширення комунізму
між учителями публічних шкіл, ком, отже умова праця — це тяж-

СЕРЕД ВОРОГІВ
роботу дістали належну 
від робітників і селян.

Те, шо “КФ” стає в 
Лобая, ще 
фермерам 
вони < .

І так день-у-день проводиться трус в кам’яному гробі, яким є

ка праця; чи ненайтяжча. Така 
людина воліє корт дров врубати, 
як думати над складними громад­
ськими справами.

Підчас муніципальних виборів в 
нас знайшлося багато таких типів. 
Одні були агентами й вже 2 міся­
ці перед голосуванням агітували 
проти Об’єднаного Фронту і його 
кандидатів, інші далися намовити 
цим агентам і вже першого дня ре­
візійного суду (корт оф ревижон) 
кричали на асесора, що отаксував 
землі пана Мекінтоша (тутешньо­
го куркуля) за високо. Боліло їх 
серце, аби багач не заплатив пару 
доларів податку більше.

Один з агентів об’єднаного 
фронту буржуазії, людина сум­
нівної моральної вартости стра­
шив всіх несвідомих комуністами, 
яких звав “генгстерами”. За цю 
“заслугу” дістав від панів з Лек 
ду Бонет рент “скейтінг ріпку”. 
Щоб цей рінк робив бизнес, так 
зараз в понеділок по виборах 
мавнтед поліцай ходив по сторах й 
агітував людей купувати 50 цен­
тові тикети на “бонспіл” через 

зацію .йдуть одиниці, які вміють зиму! Он якрї ласки дочекався 
панський агент,! Пани завжди ки­
нуть агентові кістку. Значить, до 
часу...

Другим противником Об’єдна-

Чнсло 49-

є в нас 
Тоді, коли в нас 
ліба і шо ТРЄТЯ 

без сорочки, двори 
багатіють.

нас шу- 
панських дво- 
за 50 сотиків 

4-ої до 9-ої 
--------Остан­

німи часами відпав нам і цей мар­
ний заробіток. Пани обшарники, 
щоб збільшити свої доходи, ви 
думали новий спосіб визиску, я- 
кий запевнює їм ту саму працю, 
за ще меншу ціну. Вони прий­
мають до своєї роботи дітей від 
Ю — 14 літ, котрі мусять працю­
вати так само як дорослі, а пла­
титься їм від ЗО — 40 сотиків 
денно. Для поміщицької дитини 
це й на цукорки не вистачило би. 
І що ж можна купити за тих зли­
денних ЗО сотиків?

Стільки хліба, щоб вистачило 
на повільне конання. Про убран­
ня, сорочку та обуву нема й мови!

При тій праці діти сильно піду­
падають на здоров’ю, на них тіль­
ки шкіра й кости. В наслідок то­
го появився у нас голодовий тиф 
який поширювався по сусідних 
селах.

Діти в тому віці повинні ходити 
ще до школи, в нас вони нидіють 
від праці та голоду. І то сьогодні 
в добі розквіту культури і техні­
ки, ми терпимо гіршу панщину, 
як за кріпацьких часів. Тільки 
спільним зусиллям всіх працюючих 
дамо належний відпір обшарннць- 
ким та кулацьким здирствам!

дивлюся до нього, чи хоч трошки 
він поступив вперед за 1 

Переглядаю я цю газету 
першої сторони і шукаю за тим, 
чи є де хоч одно слово про тру­
дящих фармерів та їхнє життя. 
Але я ще раз переконався, що з а, 
такими справами шкода тратити 
час і шукати, бо “КФ" такого не 
писав і не пише.

Перекинув я листок і спинився 
на 4 стороні. А там редакційна, в 
якій редактор вихваляє Лобая. 
Виходить, шо “КФ” відразу пі- 

_ __  знав у Лобаєві свого щирого
бідні. | спільника. Тим спільником 1 КФ 
' Лобай вже давно був і тайно пра­

цював в організації на шкоду 
фармерам і робітникам. Він хотів 
нашу пресу Звести на манівці, в 
контрреволюційне багно, але то­
вариші пізйали Лобая, злапали 
його за хвіст і викинули на сонце.' 
Отже, “КФ” має в особі Лобая 
ще одного приятеля.

Плаче “КФ” над Україною, що 
її, як він каже, “загарбала Мо­
сква і винищила все українське 
населення”. Але ми знаємо чому 
він плаче. Таж тому, щоб відвер­
нути нашу увагу від дійсного 
нищення голодом населення на 
Західній Україні під Польщею, 
Румунією та Чехословаччиною. 
Вказуючи на видуманий голод на 
Радянській Україні, “КФ” свідо­
мо промовчує голод і терор оку­
пантів на Західній Україні. Та­
ким способом буржуазія приго­
товляє грунт для нападу на Ра­
дянський Союз і Радянську У- 
країну..

Коли .на Радянській Україні ка­
рали деяких, то не тому, що вони 
українці, а тому, що вони були | Товариші! Відновляйте 
шкідники і за свою

Капел, Саск. — Колись я читав 
постійно “Кан. Фармера”, аж до­
ки мені нЬ остогидла та його пи­
санина і різні брехні. Він мені так 
остогид, шо навіть дивитися біль­
ше на нього не хочу. 15 років я 
вже його не бачу.

Зайшов я в неділю до свого су­
сіда, який ще й тепер чомусь чи­
тає ту газету. Отже, в того фар­
мера побачив я “КФ" і думаю: по­

розбирали купи складеного на і ‘ 
глндаючц його до рубця. Горе тому, 
знайдено було хоч гудзик.

І Ірії таких нічних ревізіях пас били 
лому тілі, коли ми бігли а піднятими 
до камер. В камерах після таких нічних ревізій 
не можна було, дихати. Курява від розкиданої 
соломи стояла мов туман, але вікна не цільно 
чуло відчинити і ми досипали короткий «статок 
ночі н смердючій, запорошеній камері, щоб ра­
но встати на рабську примусову працю.

Крім того, в камері вночі горіла електрична 
лампа, яка разила в очі? Словом, все було упо­
рядковано так, щоб на кожному кроці дошку тя­
ти нам. •

Скаржитись не було кому. Садист і кат поз- 
гіттотішМП-мИКІН’ І,1Є,,СКТ011 «кого
проводир ОМ] вважали за дуже КУльту 
чоловіка (як це говорили між собою), песпоті- 
ваші віючі і вдень робив контроль, чи добре ви

Брод Велей, Ман. — 17 листо­
пада відбулися у нас окружні на­
ради УРФМО. Голова окружкому, 
відкриваючи наради вказав на їх 
важливість під теперішниіі час, 
коли то фармери переживають 
нечувані злидні в цілій Канаді, а 
в північній Манітобі зокрема.

В такий час повинні зростати і 
посилювати свою працю наші ор- 

. ганізацїї, для тогоінаші наради 
повинні і-----------
щоб зміцнити наші ‘організації 
приєднуючи до наших рядів тих 
фармерів, що ще не є членами 
робітннчо-фармерських організа­
цій. По цьому питанні наради по­
винні винести відповідні резолю­
ції. Кромі цього голова вказав на 
небезпеку нової війни та нарос­
тання фашизму, над чим наші на­
ради повинні також серйозно за­
становитися і винести відповідні 
резолюції.

Фінансовий секретар здав звіт 
з праці окружкому за останніх 
шість місяців, вказуючи на добрі 
і від’ємні сторони нашої праці. 
Він вказав також, що деякі відді­
ли в окрузі не планують органі­
заційної праці, заряди приходять 
на збори без приготування і без 
планів, в наслідок чого праця у 
відділах не провадиться так, як 
повинна провадитися. Він закли­
кав делегатів взяти живу участь 
в дискусії і виявити всі недостачі 
та помилки, щоб на підставі цього 
можна було виробити кращі пла-

• ни на майбутнє.
Після звітів ї дискусій вироб­

лено план праці для цілого окру­
га для успішного переведення ли­
стопадової пресової кампанії. 
Наш округ має здобути в листо­
паді 575 пресового фонду і при­
єднати 25 нових передплатників. 
Цю квоту розподілено так: Брод дів публічних шкіл —■ МекКарл; 
Велей — 520 і 7 нових передплат­
ників; Морвіна — 520 і 7 нових 
передплатників; Четфілд — 520 і 
6 нових передплатників; КилкенІ
—' 515 і..5 нових передплатників, сті державі при кожній випла- 
Кромі цього відділи повинні под­
бати, щоб зібрати якнайбільше 
залеглої
разі менше, як 25%.

боїв дещо розлилося. В такому випадкові так 
довго "подавалося команду: “повстань, бєгній, 
сьондз” — доки не було все витерто на сухо 
убранням.

Щодня була так звана дежурна камера, яка 
не виходила в поле до праці й мусіла робити 
порядки' в поліційних касарнях. Одного разу 
Босовський викликав дежурну камеру чистити 
нафтові лампи на коридорі. Звичайно згасив 
світло і наказав нам принести комаря, що си­
дить на стіні в кінці другого коридору. В темно­
ті жодного комаря не можна було "зловити, але 
кожний мусів вернутися і мельдувати, чи зловив 
цього комаря, а при цьому знову бійка й зну­
щання, чому не впіймав: “Я, Босовський, бачу 
комаря, а ви не бачите”.

Часто в ночі відділ поліцаїв на чолі з інспек­
тором Грефнером прибував до касарні, де мі­
стилися в’язні, на ревізії. Поліція приходила 
так тихо; щоб ніхто не пробудився. Моменталь­
но відмикалися двері камер і поліція з револь­
верами в руках вривалася з криком: “встати, 
руки до гори, ревізія". Па наказ треба було 
роздягтись до вага й з піднятими руками двій­
ками вибігати до порожної камери, яку вказу­
вали поліцаї. В наших камерах робили ревізію 
■— витягали солому з сінників, все розкидали. 
В кого знайшли кусок паперу, чи шмати, того 
карали при рапорті карцером. Другі

ніч убрання, роз-
,. у кого

(Продовження)

3. “ТУ НЕМА БОГА, АНІ ЛЮДЗІ"

Після записання генералій кожного в’язня, 
вас розселено по камерах по 30 чоловік. Кож­
ному видали формуляр, підписаний слідчим 
суддею в Бересті над Бугом, з постановою про 
задержання в таборі протягом трьох місяців. 
Постанова ця, від якої нема апеляції, звучала 
так:

“Бересть над Бугом, дня .... 1934 року- 
Слідчий суддя, визначений адміністративною 
колегією Окружного суду в Пінську для видан­
ня постанов про примусове відосібнення, роз­
глянувши внесок... воєвідського уряду від ..'.. 
1934 року за № .... про схвалення постанови 
щодо примусового відосібнення... (ім’я і прі­
звище), взявши під увагу, що дотеперішня ді­
яльність (прізвище) дає підставу припускати, 
що з його боку загрожує нарушения безпеки, 
спокою и публічного порядку, — на засаді арт.

’ .. *.4 Розпорядження президента Річіпоспо- 
литої від 17.6 1934 року (дзеннік устав № 500) 
в справі осіб, що загрожують безпеці, спокоєві 
и публічному порядку

постановив: ,
щодо... (ім’я, „різшнце, рік народження, місце 
мешкання, їм я батька й матері) застосувати 

'примусове відосібіПшня до дня... (дата ероко 
па три місяці) 1934 року. ‘

Постанова ця обжалуванню не підлягає.

Окружний слідчий суддя Кардивович. 
Місце печатки.

Кожному в'язневі видано надрукований на 
полот н репстроішннй номер, який „ід контро- 

Гіу,1<1 при,1,1,ги ..... ...... а сіпші Між ло­
патками, а друрщї на ліпому рукаві вище 

часу к.інкаїїо нас “арені іованийліктя. Від того 
№ такінї-то".

Кілька днів згодом кожному видали сінник, 
і простиню. Сінник треба було напхати со- 
ломоіо ші протязі трьох хвилин. Кімната, н якій 
п нби<'’ пМіІ' 6Уиа "ІК"Ц ШІЛІ’"° ‘Н'-'ипсії'. 
віто не і /11"' • " "И 30 чоловік

• Раз>. к. мусіли ні три хвилини напхані еін 
' нчшн, " 1,1,1 н. новезапала

мМИШІ, ПІД ш,|Юху> Ш() хм 6
""" °д"" “Ліюго.Піг іа.щвав очі, порох іщм11.

Що я бачив і пережив у Березі Кадзь А
дні темниці, піст і побої.

Темниця була окремо — 300 метрів від бу­
динку. Це були крлись пивниці, глибоко в зе­
млі, в яких раніш був склад амуніції. Вікна в 
цих темних, глибоких льохах були замуровані 
ззовні, так що залишалося тільки маленьке ві­
конце розміром у 5 кв. смт.

В’язнів відводили до темниці перед спанням.' 
Цілу дорогу подавалося команду: “повстань- 
падній”, при чому бито немилосердно. Спочат­
ку в’язень попадав на вартівню, де комендант 
переглядав, чи не має якоїсь теплої одежі, яку 
безумовно відбиралося, а на в’язня сипалися 
нові побої. Найгіршим катом підчас цих про­
цедур був комендант варти, поліцай Комаров- 
ський,№ к 1526.

Побитого в’язня два озброєні поліцаї вели 
тоді через широку площу до самої темниці їі 
по дорозі били, скільки було в них сили. Пере­
важно площа бувала мокра, повна колюж. В’я­
зня побоями змушували сідати й лягати до цих 
калюж, грозячи при цьому, що застрелять за 
невиконання. Коли в’язень вже лежав в калю­
жі, фашистські посіпаки знову били й кричали: 
“бєгній”. Коли біг, грозила небезпека, що за- 

1 стрелять за “спробу втечі”. Знову розлягалася 
команда ‘‘падній", і знову бійка, щоб не нті- 

і кан. Про втечу не було чого й дуйати, навкруги 
. був височезний паркан, за парканом варта.

Скатованого й змученого в’язня кидали до 
темниці. ІЦ0 кілька хвилин підходив поліцай 
до дверец і кричав: “обезвій сен, к.... ці маць, 
ЧИСЬ«І1Є здех". Мокрий і побитий в'язень не міг 
ні сидіти, ні лежати на бетоні; ходити не було 
сили. Так тримали людей в темниці, видаючи на 
День лише 5(1 дкг. сухого, чорного, як вугілля 
■хліба і трохи води.

Коменданг буднику все придумував нові єно- 
с°іиі, як би найбільше дошкулити в’язням. Ось 
ие дна приклади його садистських звірств.

Л1'°, ко-іц греби було шшоспти кіблі до вп- 
• ІК'а> який місгніїся па самому кінці 115-ти ме- 

КоРН;юру, Босовський обставляв це 
втяг1'”11"' |,,міца11' 11 и,а РЯД» попід стінами з 

п\ гіімн палицями в руках. Нам давав на- 
“кан’1"I•"|',1Т,I команду Босовського:
пччї " ,1<> л'аІ,ІІ,алк‘>пскей іальопем марш”, 
чаш' ' "• 10 Й’11,1 1 кіблі.ми через шііалір полі- 
камн 'і-'1-ІІІІ1а,,и |,а с'пипу удари гумовими пал- 
” • біда тому, з чийого кібля підчас бігу й но­

кав страшенний кашель. А поліцаї на коридорі 
вже кричали виходити. Кожний, хто виходив 
з напханим сінником, мусів бігти що сили через 
шпалір поліцаїв, які стояли попід стінами кори­
дору й били гумовими палицями куди попало.

Сінники розкладалося навколо попід стіна­
ми. Днем не вільно було до сінника торкнутись, 
а хто це нехотя зробив, того без милосердая 
поліцаї били палицями, ганяючи його бігом по 
коридорі довжиною в 115 метрів.

Найгіршими катами були любимці інспекто­
ра' Грефнера поліцаї № К 186 Марковський 
Францішек, Мечислав Сітек № К 198 і Босов­
ський № К 230. Цей останній прославився вже 
як дозорець над в'язнями у варшавському Па- 
вяку, за катівські свої заслуги був прийнятий 
до спеціальних летючих відділів, призначених 
для здушення страйків, демонстрацій, для про­
ведення “пацифікацій” і тї іп. Такі відділи ре­
крутуються з найгірших бандитів, головорізів 
і всяких провокаторів.

Цього бандита Босовського „Грефнер приз­
начив комендантом будинку, де містилися в’я­
зні. З самого початку поліція, а особливо Бо­
совський, шукав причіпки, щоб зробити ма- 
сакру над в язпями. Першою такою причіпкою 
було так зване вчення “польської мови” на ко­
ридорі. Кожного виводили на коридор і били 
до нестями.

Від Босовського ми зазнали найбільше тор-' 
тур психічних і фізичних, які тільки цей кат міг 
видумати. Вже на самому початку цей комен­
дант підчас катування в'язнів заявив; “ту нема 
бога, ані людзН Тильно арештаиці і я!”

В камері не вільно було розмовляти. Спді- 
іи можна було тільки па бетоновій долівці. Ко- 
•ш відчинилися двері іі входив поліцай, всі му- 
сіли ставати “на позір”. Коли хтось з пас вста­
вав занадто Поволі, ТОГО в найкращому випад- 
коні жорстоко били па коридорі, де крім того 
?'н муеш скакати “жабкою”, в гіршому ж ші- 
і а.ікощ ясііі камері іііодавалоен команду “нон- 
і іаш. на іііиї”, а банангн-ііо.ііщц бплн кого по-

• ■а’ ' ьудн попали. Таї, було ц кожній камері 
, За,|1хаап Тільки в 7 год. вечора, коли 

І ч>а пули піе.іи апелю лягати спати.
ногн '' ? "СічФіали. Напігадн на
""" гак щ.ин інхпходи Й иеиоміиіо слухали

чи хто не розмопляс. Зловлений на 
■... 1 рапорт, а при рапорті два-іри

Звіт із народження дітей 
минулого тижня виявляє, 
що населення Ню йірку не 
зростає вже так, як минули­
ми роками. Як подає депар­
тамент здоровая, минулого 
тижня народилося в Ню йор- 
ку 1,673 живих дітей проти 
1,894 попередного тижня їі 
1,787 відповідного тижня 
минулого року. Замітне та­
кож і те, що минулого тижня 
померло в Ню Йорку на су­
хоти 80 осіб, а на запалення 
легень — 101.

в Клівленд, Огайо, живе 
не молоденька вже жінка. 
Називається вона Рахель 
Велло та‘має 108 років. Ми­
нулого вівтірка були її іме­
нний. Вона пішла пішком 6 
миль ДО- своїх 15 правнуків, 
з їла добрий обід, здула 108 
свічок з її кейка, а опісля 
ірохи шила, надівши нитку 
без допомоги окулярів.

$ * *
. Дня 6 травня ц. р. в К'іко- 

пі коло Угноїш побив Мико- 
■Щ .Іеущ свою жіикку Хпи- 
5тину, яка хотіла йти’на за- 
оаву рекругі11> що нідїзджа- 
м ти> ,",С,’К:,-Х°Ч "П'еддво- 
іі ді -Ш ,,омер^> їм Двоє 
-уди і оатько ,’іеуцщ н.. 
поміч доньці прибіг ЇЇ баті 

Щ/*" . ...... і
УИ П 1 -ОМ‘Ч М1,КО’Н Ле- >1|ош пришг брат 
кота ' п ,!за,м“°ї бійки Ми- 

т“м""и“ітаб"» 
за г.кийс. ^В1 так> Що цей 
25 травня г опіс-тя помер.

....... »:

Опісля виготовлено ряд резо­
люцій, в яких говориться як тре­
ба зміцнювати наші організації. 
Резолюції прийнято одноголосно.

Крім цього одноголосно вине­
сено резолюцію, якою окружні 
наради домагаються 
Ериеста Тельмана та 
віїзнів фашистського 
Німеччині.

Після вияснення. брошурки- 

положення на Радянській Украї 
ні”, що її написав Д. Лобай, в 
якій є повно-бруду1 та негідних 
накидів, на провідних товаришів 
наших масових організацій, окру­
жні наради УРФМО в Брод Ве­
лей п'ятнують і засуджують Ло­
бая і його брушурку як контр­
революційну, яку (він видав з ме­
тою пошкодити розвиткові на­
ших організацій та пресовій кам­
панії в користь української робіт- 
ничо-фармерської преси.

Окружні наради п'ятнують Д. 
Лобая як негідника і спільника 
Герста, який оплюгавлює трудя­
щих Радянського Союзу і їхній 
робітничо-селянський уряд. Хай 
знає Д. Лобай і його поплечники, 
що українські робітники і фарме­
ри не дадуть себе звести жодним 
Лобаям з правильного револю­
ційного шляху, що 'ЙОГО витичили 
генії трудящих мас — Маркс- 
Ешельс-Ленін-Сталік.

Вибрано окружний комітет і 
наради закінчилися пізно в ночі 
співом “Інтернаціоналу”.

А. Худий, секр.
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: Ляхова В. М. (завод

ре-

муніципалі Лек ду Бонет

На тій конференції ми ви-

на-

С.Д. Елащук.

Куди тягне лобаївшина?

ЗАСЛУЖЕНА ЗАПЛАТА

року наші

су-

I

П.М.

Ми гт.і-

—-"7

з родиною, 
такі такі?
датки

, то 
обєд- 

зас.іуже-

але 
асе*

ФАРМЕРСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ ВИМАГАЄ 
РЕЛІФУ ВІД УРЯДУ АБЕРГАРТА

ЩО ГОВОРИВ ПШ ЯРО РАД. сошз 
НА КОНВЕНЦІЇ УЧИТЕЛІВ

наного'Фронту.

СПРАВЕДЛИВЕ ОПОДАТКУ­
ВАННЯ

суд 
був 
ДО- 

Ііаиськнй обсіпаний фронт 
накидами,

мови.

міщений, в якому відбувався ре- 
-............ суд. Атакували нашого
асесора на всі способи іі заставки 
так, що в деяких випадках йому 
було тяжко відбиватися іі боро­
тися самому і вони його замага- 

(лн. Рада, яка становила суд, тра- 
голову, 
а пози-

Французький винахідник спору­
див модель машини, яка, як він ка­
же, припишіть воздушні наїзди 
ворога в той спосіб, що можна 
буде нею заповнити атмосферу 
делікатним порошком, який забло­
кує мотори аеропланів.

Лейдівуд, Ман.
Цим разом я хочу написати 

кілька слів про учительську кон­
венцію, яка відбулася недавно в 
Бозежур. Мій син є учителем і 
він був присутний на тій конвен­
ції. На тій конвенції був також 
присутний піп з Вінніпегу, який

їй

на- 
капіталістів нам треба єд- 

всі свої сили і впертою бо- 
’ > ми діб’ємося полекші. 
життєві домагання ми мусн- 

заплати. Як він здивувався, коли їмо спільно обговорювати і виро- 
дістав за дві корові чек на $7.

Коли кілька років тому той са­
мий фармер купив теличку тієї

і’ ’Ш

англійську мову, теж подавалися 
на цю важну роботу, але надума­
лися і вицофалися завчасу. І до­
бре зробили. Заощадили собі й 
нам багато неприємностей.

Тов. Пристані взяв собі до по­
мочі т. А. Малика й взявся до ро­
боти. Ця робота забрала ціле лі­
то й осінь і щойно скінчилася при 
кіпці листопада.

БОРОТЬБА КЛАС.

Цей піп повернув недавно з 
Радянського Союзу і він оповідав 
учителям про те, що він там ба­
чив на свої власні очі. Після то­
го, як він переїхав по Радянсько­
му Союзі і приглянувся до жит­
тя селян і робітників, -— все йо­
му дуже сподобалося. Там робіт­
ники і селяни мають добре життя. 
Він бажав би, щоб в усіх держа­
вах був такий устрій.

До Радянського Союзу їде ба­
гато людей з різних країн. На 
границі кожного провіряють і ви­
питують, чого він туди їде. Деякі 
радянські урядники знають фран­
цузьку і німецьку мови. Для ін­
ших треба переводчиків.

Цей піп був в Москві, Ленін­
граді і інших великих і менших 
містах. Голоду, що про нього так 
розкричалася буржуазна і націо­
налістична преса, він ніде не ба-

Віпаїний американський лікар 
Марле І . Мсйо заявив, що за яких 
пить років можна сподіватися ме- 
тііціши, якою можна буде лічити 
божевільних іі слабо умово розви­
нених людей.

Ловленд, Ман. .
В муніципалі Лек ду Бонет ще 

перед двома роками трудящі фер­
мери й робітники, що працюють 
по лісових кемпах, вспіли вибра­
ти до муніципальної ради трьох 
своїх представників. Вибори бу­
ли переведені під кличами Об’єд­
наного Фронту. Тобто ці три пред­
ставники трудящих нашого муні- 
ципалу йшли на програму Об’єд­
наного Фронту. Ця програма бу­
ла тоді й є ще нині, щоб не про­
давати фармів за залеглі подат­
ки.! щоб не викидати нікого з фар­
ми, хто печі силі платити податок; 
щоб тим'/ які не мають з чого ви­
жити, лати поміч на прожиток 
(значить-реліф), щоб дати фар- 
мерахї змогу відробляти податок 
на дорогах та щоб вдержати шко­
ли створеними для науки через 10 
місяців в році.

Цю програму Об’єднаного 
Фронту вибрані тоді товариші 
Голик, Бітінґ і ріф Солтер стара­
лися всім» силами переводити в 
•життя; За ці два роки нікому фар­
ми не продано, нікого з фарми не 
викинено, люди відробляли подат­
ки на дорогах, бідніші діставали 
реліф і школи були створені че­
рез цілий шкільний рік. Фармери 
і робітники оцінили це належно й 
то величезною більшістю. Ніодии 
з противників не дістав й поло­
вини тих' 'голосів, що дістали 
представники 'фармерів з Об’єд-

(Продовження з 5-ої сторони.) 
ганізації революційного про­
летаріату Канади, Комуністич­
ної Партії. Треба їх обкидати 
всім, чим тільки хочете. Хай 
люди читають, може цим бо­
дай до якоїсь міри вдасться 
злагіднити позицію, на яку 
перейшов Лобам. Але тут зно­
ву таки несприятливе поло­
ження. Якию проти провідних 
товаришів буде говорити са­
мий Лобай, то тоді скажуть: 
Ага, Лобай тепер мститься, бо 
його виключено з організації, 
а тим самим піхто иейме віри. 
Отже Лобай постановив за­
критися т. Поповичем, який 
щойно вийшов з тюрми, якого 
робітничі маси вітають і люб­
лять. Щоб вжити авторитету, 
Лобай покликається иа при­
ватні розмови з т. Поповичем. 
Що ж це значить?

Послухайте що говорить про 
це самий т. Попович в “УРВ” 
з 18 листопада: “Перший на­
пад скеровано проти тих то­
варишів, з якими Д. Лобай і,...,......
його прихильники вже довший ти мене, 
час ідеологічно не погоджува- з Европи, з Західної України, 

де я розподілював допомогу

іюхо- 
пе 
не

насіння на продаж, дістане най­
менше 5 ц. бонусу. Всі мітинги, 
що їх відбуває муніципальна рада 
в справі насіння та реліфу, мають 
бути оплачені, фермерами, і кош­
ти мають бути додаді до ціни за 
насіння. Виходить, що насіння ще 
нема і хто зна чи коли буде, а вже 
треба за нього.платити.

Може статися таке, що піна иа 
пшеницю може впасти нижче те­
перішніх цін, і тоді замість одно­
го бутля, треба буде віддати 
кілька бушлів пшениці.

Коли б ми мали таку муніци­
пальну раду, яка стояла б за фер­
мерами, то вона повела б справу 
так, що фармери дістали б 
ліф і насіння безплатно.

За реліфом зголосилося у нас 
аж 250 фармерів. Всі вони випов­
нили аплікації, але мабуть не всі 
вони дістануть його. Тай коли 
іод той реліф буде! Кожна аплі­
кація на реліф має піти окремим 
листом до Абергарта з рекомен­
дацією муніципальної ради. А 
наша рада не дуже щира давати 
фармерам реліф.

Чи фармери дістануть реліф і 
насіння, це вповні залежить від 
них самих. Коли вони зорганізу­
ються і організовано будуть до­
магатися реліфу, то й дістануть 
його. Коли ж вони будуть ходи­
ти одинцем і лише нарікати, тоді 
не може бути мови, щоб вони ре­
ліф дістали.

Тоі)у організуймося і домагай­
мося не лише реліфу, але також, 
щоб Абергарт сповнив свої обі­
цянки і дав нам дивіденди.

Фармкор.

Новий асесор переглянув закон 
про оподаткування й пооцінював 
наші фарми після закопа дещо 
нижче як були перед тим, а пан­
ські маєтки пооцінював теж після 
закопа й це вийшло дещо вище як 
ці маєтки були оцінені поперед- 
ним асесором. •,

Пани ще не знали, що їхні ма­
єтки будуть оцінені вище чи ни­
жче, але раз переоцінки домагали­
ся фармери з Об’єднаного Фрон­
ту, раз представники Об’єднано­
го Фронту обіцяли нам перевести 
то переоцінку маєтків, пани за­
здалегідь зачали організуватися 
й кричати, що проти них є “ди­
скримінація” — тобто упереджен­
ня. ’

Тимчасом наш асесор не мав і 
не міг мати до нікого з них ніяко­
го упередження, бо закон для всіх 
однаковий, а що попередний асе­
сор оцінював їхні маєтки досі дещо 
нижче, це його справа. Значить, 
пани знали заздалегідь, що досі 
вони не платили стільки податку, 
скільки після закопа нони повин­
ні були платити.

Пани зорганізувалися в свій об’­
єднаний фронт який назвали 
"текспейерс асосіейшен". Члени 
того об’єднаного фронту є різних 
національностей, різних релігій­
них поглядів і належить в різні 
політичні панські партії. Одні з 
них євреї, другі англійці; одні 
протестанти, другі католики. Од- отаксованої суми або менше, що 
ні ліберали, другі консервати. Ці' їхні будинки можна тепер за де- 
з них, що мають бизнесн в Лек ду шевше побудувати і сотки інших 
Бонет, ведуть між собою супер­
ництво (компетішен), один друго- 

■ му видирають бпзнес й перемов- 
! ПГСІІЛТи ГТ/М/ІГГГІІІП С" ПЛІ»Л»І ЦЦ-

несовнх фірмах. В самім місточку ми драчка за наживу з фар.мера 
”й робітника. .Але коли прийшло- 

ся їм стрінутися з можливостю, 
що треба буде заплатити трохи

йш Лі Иаі
, оШлі і/ппп-технічного навчання на принятті у наркома оборони Ворошилова.
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Наслідуймо приклад фармерів
в муніципалі Лек ду Бонет

Товариші Солтер, Бітінг і Го­
лик обіцяли також перед двома 
роками, що будуть старатися пе­
ревести більш справедливе 'опо­
даткування (квалайд есесмент). 
Тобто, щоб кожний податковець 
платив від дійсної вартості! своєї 
фарми чи помешкання в місті.

В нашім муніципалі є озеро —- 
Лек ду Бонет й поздовж цього 
озера є літні резиденції багачів, 
шо є менеджерами в різних фірм 
із збіжепої біржі (грейн екс- 
чеидж), в Ітона та по інших бнз-Ідяїоть покупців. Словом між 
11л л в _1. ?   _ . . т ' * »

Лек ду Бонет є кілька більших 
бизнесів також.

Нам було відомо, що ці багаті 
люди не платили такого податку, 
який після закопа про оподатку­
вання вони повинні б платити, а 
Що ми платили від своїх фармів 
більше, беручи па увагу інші 
часи. Тому то треба було зроби­
ти переоцінку земель, будинків і 
бизнесів. Це цього 
представники нашого Об'єднано­
го Фронту перепели в життя.

НОВЕ ОПОДАТКУВАННЯ

Для переведення справедливі- 
оподаткування треба було

Ранок, Алта.
Я хочу написати кілька слів 

про паш муніципал Собор ч. 514. 
Минулого літа, саме тоді, коли 
збіжжя мало дозрівати, навістила 
нашу околицю градова буря, а 
опісля мороз, в наслідок чого 
фармери опинилися в критичнім 
положенні. Саме це заставило 
фармерів до обговорення їхнього 
положення, як їм поступити, 
щоб дістати допомогу. Говорили 
між собою і прийшли до того за- 
ключення, що всі ті справи треба 
обговорити на масовому мітингу.

Так вони і зробили. Скликали 
масовий мітинг, обговорили спра­
ву і рішили вислати делегацію до 
Абергарта. По кілька центів фар­
мери скинулися на подорож деле­
гатів, і'Делегація поїхала до Абер­
гарта. В склад делегації входили 
такі фармери, які дуже вірять 
Абергартові і дивляться на нього, 
як на “спасптеля".

Отже, делегація поїхала до 
Едмонтону предложнти Абергар- 
топі домагання фармерів. Абер­
гарт хитрий. Він сказав делега­
ції, що фармерам треба реліфу і 
насіння, але на томіу й стало.

Замість того, щоб дати фарме­
рам реліф, почалася тяганина. 
Кожний радний скликав у своїй 
дивізії мітинг та списував скільки 
і кому чого потрібно. Показалося 
що фармерів зголосилося велике 
число.

9 листопада відбувся знов мі­
тинг фармерів, на якому секре­
тар муніципалу сказав, що фар­
мери дістануть реліф, але аж то­
ді, як муніципал дістане позику в 
банку. Позику муніципал дістане 
тоді ,коли провінціональнпй уряд 
заручить за неї. До того фарме­
ри будуть мусіли віддати в осені 
все, що тепер візьмуть, з процен­
том .та різними коштами. А кош­
тів тих буде багато. Той, хто має

рі вже в організації, щоб не 
знати, як треба поступати, 
якщо в нас є певні справи, які 
вимагали б полагодження, чи 
пояснення. А як сприняв би 
Лобай це, коли б я почав дру­
кувати приватні розмови зі 
мною теперішних Лобаєвих 
прихильників таки про самого 
Лобая? Він сказав би: А що 
мене обходять твої приватні 
розмови з ким би то не було 
про мене? Приватні розмови 
зводяться до пльоток та різних 
перекручень. Тому то вони і є 
приватні.

Лобай, хоч ніколи не про­
явив ніякого організаційного 
хисту в житті наших'організа­
цій, але до інтриг то він був 
не поганий спеціаліст. Я маю 
від Лобая листа до мене з дня 
10 жовтня 1928 року, пересла­
ного мені До Торонто, коли я 
повертав з Европи до дому. 
Цілий зміст листа такий, щоб 
настроїти мене проти т. Попо­
вича. Чому? З таких же са­
мих мотивів, як це він хоче те­
пер закритися Поповичем про-

. Бачите, я тоді вертав

того оішдаткуванші треба було 
шійшпи такого асесора, що буи би 

1 сам фармером, а крім цього, щоб 
піаи більше англійську мову як 
пересічний фармер .шаг. Асесор 
мусіні, мані деякі кваліфікації, 
іеяке знання законів, а крім юго 
нам треба було асесора, який ро- 

...... -і наше положення.
Справа нн була не легка, 

остаточно знайчено такого 
гора в пс<н>і і. Прнсташа, фарме- 
ра по ланці по. Пащі цчікі модн і­
ші іоіиіршні, що шіаюіь несогірше

лись, а які Притримувалися 
правильної політичної лінії", йотерпівшим від повені, я вер- 
А далі: “У брошурці він (Ло-'тав як делегат з конгресу Ком- 
бай) перш усього намагається • інтерну. Лобай вважай, 
дискредитувати своїх ідеоло- був тоді "понулярішм’’, 
гічних противників способами, 
у яких він вибору не робить — 
чесні вони чи негідні". А те 
дальше тон. ІІопошіч пише: 
“.Між іншим Д- Лобай покли­
кається па "приватні розмови" 
зі мною та па те, що я нібито 
ман говорити про т.т. І «авізів- 
сі.кого 1 ІПатулі.ського на за­
сіданнях секретаріату. Цс при­
мушує мене заявити, що за Ло- 
биєие переповідання буцім то 
моїх заяв, я ніякої відповідаль­
ності не белу і його наміїганші 
свідчіпися ними мнимими за- 
яками та ховатися за моїми 
плечима шіажак» негідним і 
іруслшшм".

()1'ЖС ІОІІСІМ ясно.

ня. Тому були в нас випадки, що 
фармер платив від низинної .мо­
крої або лісової фарми 60, 70, 80 
а то й 90 доларів податку.

Пани ж розуміли й домагалися 
від тодішніх радних знижки тай 
діставали її. Значить, через не­
свідомість й брак організації ми 
платили через довгі роки за па­
нів часті, податків. Пани хотіли, 
щоб це продовжувалося і тому 
то счинили такий крик і масовий 
протест.

ДІРАВІ ЗАКОНИ

Писало колись “ФЖ"-про діри 
в панських законах, що ними хи­
трі адвокати викручують панів від 
відвічальностн. Таке сталося і те­
пер. Панський обєднаний фронт 
найняв адвокатів і знатоків і ці 
повишукували діри і старалися ви­
смикнутися ними віл плачеїшя 
слушного податку.

Зразу ця вся зграя вислала де­
легацію до міністра муніципаль- виступив з промовою, 
них справ, щоб зарядив відкинен­
ий й уневажнеиня асесменту, бо 
його буцім то “переводив кому­
ніст”, що буцімто їм грозить 
“червона небезпека" і і т. інше.

Як це не вдалося, бо асесор не 
робив нічого без відома урядової 
таксової комісії, ані не виходив 
поза рямці закопа; як на ревізій­
нім суді не могли адвокати й 
“знатоки”-експерти доказати не­
законного трактування - дискри­
мінації, тоді вдарили на це, що 
"закон не треба брати букваль­
но”, що його треба розуміти інак­
ше, що подані таксовою комісі­
єю тарифи є тільки дороговка­
зом, а асесор повинен вживати 
свого осуду і давати нищу оцінку, 
що їхні маєтки мають меншу вар­
тість, бо вони в них тільки літом 
мешкають, що вони готові прода­
ти муніципалові за половину

що я 
отже 

чому ж би ие використати ме­
не проти Поповича й ие поча­
ти в ‘організації боротьби? 
Лобай надіявся, що мене мож­
на зужити немов дітвака, не­
мов забавку в його руках. 
Ослаблювати організацію, яку 
ми іиори.иі і таким трудом, і. 
ніколи не буду.

Але, поминувши розмови чи 
не розмінні, припатні чи осо­
бисті чого ж хоче Лобай? 
Які закиди піц висуши проіи 
мене і якого шіисіїеіпні хоче іуміп би 
піп під мене? $1 розберу це гон­
ка за іочкзію и ’иі.'ііііпнч роз­
ділах мої ї підший іі.

(Далі буде.)
І. ІІаиІНіїський.

Ми це все бачили й розуміли, 
що тут ходило не про “червоних" 
а про те, хто мав би платити за 
кого податки. А нас фармерів бу­
ло теж багато. Ми теж апелювали, 
що ще нпщого податку домагає­
мося, щоб пани знали, що ие ду­
маємо більше платити за них по­
даток.

В інших випадках панам таки 
ие вдавалося викрутити і воші та­
ки заплатять трохи більше, як до­
сі платили.

Ми це все побачили й зрозумі­
ли, що це боротьба класів, бо­
ротьба багатих проти бідних й то­
му, коли 22 листопада було голо­
сування в иардах 1-ій і 4-ій іа на 
ріфа ми ві.трухово, 
агітації віддали голоси на пре і- 
ставніїків з нашого Об’єднаного 
Фронту.

Папські агент і наганячі, 
каидптуїіалп від папського < 
йаного фронту, .дісіалн 
ну заплату.

Ми цуспмо ще постаратися, 
щоб на другий рік в вар.дах 2-ій і 
3-ій вибрати кап.ди.даїів з нашого 
Об’єднаного Фронту.

В день виборів ІЗ антів приї­
хало аж з Вінніпегу з тими, які 
мешкаюп> літом з.довук озера, й 
поїш голосували на свого став- 
ленника Люп.дквіста, який прова- 
■ї"в’-,и- Пів Босий.

нашого і тнла серед тої боротьби 
' .давала знижку й нсгупала 
ції.

Було це головно гам, де радні, 
що не є від нашого Об’єднаного 
Фронту, потягали за панами іі 
признавали, що асесменг є за ви­
сокий, або лякалися, що є небез­
печно тягатися :і панами по 
дах.

Слоном цей ренізійішй 
для нашого муніціша.ту, це 
страшний суд на Посафаговій 
.піні, 
мав навіть пляші, щоб 
закидами й огидливими прізвища­

ми спровокувати асесора і тих 
ри.имі 1.1 101 о пові дом .ешвГ і "Ч ' р:ї "'’ ,ЦО Є 3 "а1“1>Г,> Об'ел-
бін-шоеш винашів не ’ , Фро,,г?' ‘“.''"кликагн бій-

Ціікіі- | кидані . Але це щ це цдалося,

причин і аргументів.

СТРАШНИЙ СУД

Одного дня кільканадцять екс­
пертів і адвокатів та десятки вла­
сників панів, як вндці й свідки, за- 
лягали^ битком муніципальне прн- 

більше податку, вони забули за 'пізнішій' 
свої “міжусобиці”, за свою драч­
ку, за свою національність, за 
свою "віру" й за спою політично- 
партійну різніщю, так ноші всі 
подали собі руки, створили спій 
об’єднаний фронт проти і.........-
Об’єднаного Фронту й не жаліли 
грошей на адвокатів і “експертів" 
від оцінювання має і кін, щоб но­
ва ліпи нову оцінку, або хоч зби­
ти її па долину.

МАСОВИЙ СПРОТИВ

Всі ці ііевдоііолеііі :і нової оцін­
ки шпщ шіс.тали сиропів прощ 
оцінки. Закон иа не кожному но- 
зво.иіе. Закон каже чнелати кож­
ному к.цчку з повідомленням, па 
яку суму його масіок опіііеїшй 
для ііод.пку.

'іаіиііше фармери, щ,, 
ош. ірішпх країн і'вроїщ 
розумі їй англійської 

гоні ївші іомленнч 
ВІІЦ.І ІКІІІ не

чив, бо його нема і не було. На­
віть сліду по голоді він не бачив. 
На столах є всього подостатком. 
Він був в кухні, де варять обід 
для 50 тисяч робітників. Всі ро­
бітники заводу обідають там, а 
сніданок і печеру їдять вдома. 
Лікарську і шпитальну опіку ро­
бітники мають на державний 
кошт. Коли робітниця іде до ро­
боти, а має. маленьку дитину, і то 
вона віддає свою дитину до спе­
ціального закладу під добрий до­
гляд і вечером забирає свою ди­
тину до дому. Платня робітників 
залежить від того, скільки і яку 
хто виконує роботу. Школи від­
криті для всіх, хто хоче вчитися, 
а все це на державний кошт.

Побудовано там багато фабрик 
і заводів. Всі вони находяться в 
доброму порядку. Є подостатком 
аеропланів і вони літають, як во­
рони. В готелях сплять по 5 осіб 
в одній кімнаті. До церков і кос­
телів люди зовсім перестали хо­
дити. Сталіна всі там дуже шану­
ють і поважають, бо за його ста­
ранням робітники і селяни жи­
вуть там тепер дуже добре. Вони 
так і говорять, що Сталін зробив 
для нас добро.

Цей піп сказав, що в світі не­
ма ні одної держалн, де робітникам 
і селянам жилось би так добре, 
як в Радянськім Союзі. Для при­
кладу він навіть факти, що він 
говорив з селянами і робітника­
ми, питався про їхнє життя і псі 
вони говорили, що їм добре жи­
веться.

На мою думку, цему понові 
треба вірити тим більше, що вже 
багато людей висказувалися в та­
кому .і5'сі. Він сказав правду про 
те, що бачив. Хвалити Радянський 
Союз, коли б так не було, він зов­
сім не збирався би, бо попи, в 
загальному, є проти Радянського 
Союзу.

Яка велика різниця в порівнан- 
ні до того що говорять про Ра- 

без великої ’дянський Союз очевидці, а що 
пишуть туг писаки з "УГ", “КФ” 
та інших націоналістичних газет. 
Всі вони брешуть не розбираючи 
в засобах, щоб ніким способом 
закріпи прагну про Радянський 
Союз перед робі тиками і фарме- 
рамп Канади. Але фармери і ро­
бі тики в ці брехні вже давно пе­
рестали пірит.

Шипинці, Ал^а. — Голосно 
розкриване “проспериті1 ділає 
на фармерів ие абияк, його вже 
від давно боляче відчувають всі 
тру'дящі фармери а тепер воно 
дошкуляє нам чи не найбільше. 
Цьогорічний недорід а в слід за 
тим стихійні нещастя, мороз і 
град знищили всі засіви і фарме­
ри находяться над берегом про­
пасти. Нема що їсти, вбратися і 
податку нема чим платити. Фар­
мери випродують худобу, щоб 
сяк-так перезимуватися. Але і за 
худобу вони дістають дуже малу 
заплату і різні спекулянти заби­
рають від фармерів худобу за 
безцін.

Недавно один фармер в околи­
ці Дежерлей вислав до Едмонто­
ну дві штики худоби — дорослі

■їж

Чи може він вбрати і посилати 
свої діти до школи? Чи може він 
поправити свою господарку? Чи 
може він спокійно чекати, що 
хтось змилується над ним і допо­
може Йому вийти з того поло­
ження?

Життям фар.мера ніхто не кло­
почеться. Муніципальні ради ви­
ставляють фарми па продаж за 
не -плачеїшя податків. В нашому 
муніципалі виставлено на про­
даж около 55 фармів а це значить, 
іцо дотеперішні власники землі, 
не заплативши податку опинять­
ся на вулиці, і, щоб не гинути го- 
лодовою смерттю, будуть домага­
тися в муніципалі реліфу.

Щоб оборонити себе перед 
ступом 
пати 

корови. Корови виглядали добре | рстьбою 
і фармер сподівався за них доброї | Свої

бивши певні плани, відповідно ді- 
лати. Для того то фармери скли­
кають конференцію, шо відбу- 

самої породи, що іі ці корови, то деться 15 грудня в Шипинцях, 
заплатив за неї $85. Цього року Алта. о 10 гол. рано, на яку по­
за дорослу, добре годовану коро- винні прийти всі дооколишні фар- 
ву фармер дістає заледве $3.50. і мери. На тій конференції ми ви- 

Чи може вижити фармер разом робимо плани нашої дальшої бо- 
коли його продукти ротьби проти капіталізму і за 

Чи може платити по-, ше краще життя.
муніципальний, шкільний? ,
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Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої 
преси в Канаді!

СБ’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ФЮЛ 
В АЛБЕРТІ
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Берлін, 27 листопада. В 
розмові з представником аме­
риканської преси вчора Гітлер 
заявив, іцо Німеччина ніколи 
не відступить своїх втрачених 
колоній. Кромі відвоювавші ко­
лоній, Гітлер має па думці за­
воювати нові і саме тому він

Ие;--' у
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Фірма птаства,

І
І
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МАСОВІ ФАРМЕРСЬКІ МІТИНГИ 
В АЛБЕРТІ

Секційний комітет дії в Вилингдоп, 
Алта., закликає трудящих фермерів, 
фармерок і трудящу фармсрську мо­
лодь прийти на масові мітинги, які 
відбудуться в таких місцевостях і та­
кому порядку:
ЕНДРОШ — в п’ятницю, 6 грудня. 
ВИТФОРД — в суботу, 7 грудня. 
ЛУЖАН —■ в неділю, 8 грудня.
ПРУТ — в понеділок, 9 грудня. | 
НОРМА — у вівторок, 10 грудня, 
ШЕНДРО — ц четвер, 12 грудня. і 
ДИЗЕРЛЕИ - в і;’......._,
ҐРІН ЛЬИК — в суботу, 14 грудня.

Па цих мітингах обговорювати- ' 

тому усі повинні масово 
в них.

ВИРІБ РЕМЕНЮ
Ремінь на підошви, упряж, “бак- 

скшГ, “шіпскіш” (виправлена ове­
ча шкіра), сирова шкіра, шкірянці 
футра, ремінні шнурівки, ремінь 
“хром” можна робити в дома. З 
одної шкіри можна зробити реме­
ню вартості 520.00. Пишіть про 
иодрібпі інформації на адресу:

РКАІНІЕ Риві_І5Н1№ СО..
764 Маж Зт., Оерт. С.. Х/Ужнірес 
Залучіть оц. марку а ми вишлемо 

г.ам ременю на показ.

•" Пес. кури, понад 5 ф. 14ц. 
17ц. Весняні кури, 4-5 ф. ІЗц. 
,с- Весняні кури, 3—1 ф. 12ц.

ГУС11, понад 8 ф

■і. 1

цього, в нас
Ні байдужність і ми 

мо написати про і 
нашої преси.

‘ Щоб виправити наше занед­
бання і байдужність, я пропоную 
скликати окружні наради. На ні 
наради повинні прибути представ­
ники з таких місцевостей' 'Полон, 
Нетлі, Комарно, Малантоп, Пол- 
соїг, Фреїізервуд, Мелеб, Рем- 
бреіідт, Гім.чі, Фо.ісй, Вінніпег 
Біч, Праит і Плезент Гом.

Наради повинні тривати дов­
ше, як це в нас буває, шо за 5- - 6 
годин наради кінчаються. Треба 
дати змогу і доволі часу виска- 
затіїся фармерам та обговорити 
свої справи. На нарадах повинні 
бути представники від відділів 
ЛФЄ та від наших братніх орга­
нізацій, а також представники від 
націоналістичних і церковних ор­
ганізацій! Неорганізовані фарме- 

 рн повинні прислати також своїх 
делегатів. Треба також подбати, 
щоб на нарадах був представник
з центру.

Я уважаю, шо цс є важлива 
справа і над нею повинен заста­
новитися секційний комітет ЛФЄ 
в Плезент Гом, вибрати віпіднс 
для всіх місцевостей місце на на­
ради, назначити дату та чимскор- 
ше скликати їх. За 
треба взятися негайно, щоб 
тувати фармерів перед голодом 
злиднями. 10. Лицар.

“ПЕТЕРБУРЗЬКІ НОЧІ”, — 
які хотіли вдопкати в боло­
то, знищити Тараса Шевчен­
ка, одночасно підносили на 
висоту тодішньої слави не­
здар, паразитів, злодіїв, 
тільки тому, що воші були 
багаті, що вони мали за со­
бою поперти таких, як і во­
ни самі.
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ФАРМЕРСЬКА КОНФЕРЕНЦІЯ 
В ШИПИНЦЯХ, АЛТА.

Фармерська конференція в Шшіин- 
цях, Алта., відбудеться в неділю, 15 
грудня, о 10 годині ранка, в УРФД. 
На що конференцію повніші вислати 
своїх представників такі місцевості:

Шипинці, Муз, Діп Лейк, Бринсбі, 
Бросо, Фойзі, Дюверней, Кейлелеид, 
Гейрі Гил, Боян, Шалка, Дижерлсй, 
Іспас і всі інші місцевості в цій окрузі.

На конференції обіоворірТиІтіїйуть- 
ся багато важливих іштаііь, які не­
гайно дотикають фармерів, іяк рсліф, 
збіжжя на насіння, лікарська допо­
мога і положення дітей в школі. То­
вариші, виберіть своїх представників 
на цю конференцію, прихоліть самії 
і кличте з собою своїх сусідів, щоб 
зробити цю конференцію масовим зі­
бранням фармерів.

І 
тІ 
? !
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продовжує безпощадне вини­
щування євреїв і комуністів.

“Ви мусите знати, що Радян­
ський Союз недалеко й тому 
треба тримати цю країну (Ні­
меччину) чисту під москов­
ських, більшовицьких агентів 

євреїв”, говорив Гітлер. Він 
також заявив кореспонден­
тові, що його завданням є 
охороняти Західну Европу, бо 
Німеччина є європейським 
оплотом проти більшовизму.

—. ФЮЛ висилає своего організатора,
який відвідає такі місцевості і в та- 
йому порядку: ‘

БРИНСБЇ — в п’ятницю, 6 грудня, 
о 8 годині печера.

БРОСО — в суботу, 7-го грудня, 
о 8 годині вечера.

ФОЙЗІ — в неділю, 8-го грудня, 
о 2 годині пополудні.

ДЮВЕРНЕЙ — в понеділок, 9 гру­
дня, о 8 годині вечера.

КЕЙЛЕЛЕНД — у вівторок, 10 гру­
дня, о 8 годині вечера.

ГЕЙРІ ГИЛ — в середу, 11 грудня, 
о 8 годині вечера.

четвер, 12-го грудня, 
о 8 годині вечера.

ШАЛКА — в п’ятницю, 13 грудня, 
о 8 годині вечера.

Приходіть на ці мітинги і вислухай­
те організатора С.Д. Ілащука. який го­
воритиме про негайні потреби фарме­
рів і як можна поліпшити їхній жит­
тєвий рівень.

"В” 2ц.
-А”. Грсіід 

піл Грсіід "В".
- — т па місці

у Вінніпегу

( 

життя, дати провід тій боротьбі. 
Цей провід у боротьбі ІЮВІІІІ1І- 
датп члени ЛФЄ, бо фармерп го­
тові боротися за своє життя. За­
мість цього, в нас вкорінилась 

і навіть не хоче- 
своє життя до

(різної ваги) 20ц. фунт

КУРИ, понад 5 Ф- 13н-
КУРИ, 4-5 ф.
КУРИ, 3-4 Ф. ; '■
КАЧКИ, понад 4 ф. ІДИ-

Гпсііл "В” 2ц. менше піді'реііл -А". ГреІІД “с” 31»'
менше
Всі ціші .туу

ГАЙЛЕНД ПАРК, АЛТА.
В СУБОТУ, 14-го ГРУДНЯ

------ відбудеться--------
СТВОРЕННЯ УРФД

в Гаііленд Парк, Алта.'
О Програма багата. Закін­

читься концертом і танцями.
® Проситься довколишніх фер­

мерів взяти масову участь в 
нашому святі. 1

ГИЛОК,РЕНФОРЛІІ околиця
Старанням в'дд’лу ТУРФДім 

влаштовується
7, 8 і 9 СІЧНЯ, 1936 РОКУ 

в УРФД в Гилок 
ВЕЛИКИЙ 

РІЧНИЙ БАЗАР
Базар починатиметься кож­

ного дня від 4 години пополуд­
ні. На базарі будуть вартісні 
речі, які даватимуться в наго­
роди і на продаж. Буде смач­
на перекуска. Добра музика. 
Вступний тикет 25и. Добрий 
на всі вечері і також на нього 
можна отримати нагороду. При­
ходіть громадно і кличте з со­
бою всіх приятелів і сусідів.

Базарком.

друку, ціни є такі:
Овес пай.тішіній ч. 2 - 

,Х4?.чіОпес число З 
.81% Овес пожіпш

Овес пожіпш ч. 2----
Ячмінь двогранний - 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю" - 
Жито ч.ч. 1 і 2-------
Жито ч. З -------------
Ден ч. 1----------------

Ягнята найліпші від 
Ягнята звичайні ---------- ----------------------------- від
Барани ;— --------від
Вівці найліпші------------------------------------ і_— від
Вівці тяжкі віл
Вівці звичайні ;——. віл

Яйця “А" грсіід великі 35 ц.; “А” грсіід середні 33 ц.; від молодих курок
ЗО ц.; "Б" грейд 23 ц.; -С" греіід 19 ц.

Масло від 24 до 24’/і ц. фунт. Цукор 55.75 за 100 фунтів.
Шкіри від 4 до 5 ц. фунт. Вовна віл 9% до 10 ц. фунт.
Сснска корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт. 

ЯИ
■І

Торговельна
Марка

ііі-і>шпС.,»,ОКОІОВЛ,ІНЯ ~ЛКНХ
НІЛ ВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ,

Корови добрі (ґуд) ----------------
Корови середні (мідіюм)---------
Корови звичайні (комон) ...--Корови худі (кенерс і катере) ... 
Бугаї добрі (ґуд) -------------------------------------- ВІД
Бугаї звичайні (комон) ..................... від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і отовшення --------------------- П'Д ^-96 л°
 Ялівки на отовшення -------------------------------  віл І-^0 ло

Дійні корови  2000 ло 4500

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бсіїкену 
Свині тяжкі —
Свині дуже тяжкі --------
Свині легкі до годівлі---
Льохи ч. 1 і 2 ------- -- -—

ШКІРИ І ГАРНЕСИ <> 
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє, ремінь, сировець, лийш і роб. 
Маємо гарпесп па продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованпх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УОККТОМ ТАМИЕНГ СО.

Уояктон. Злзк.

.77

.72%

.62%

.59%

.80%
 .85%

.89
ЖИВИЙ СКОТ:

Бики вибірні до 1,050 ф.----------------------
Бики середні (мідіюм) -----------------------
Бики звичайні (комон) ---------- - -----------
Бики поверх 1,050 ф. -------------------------
Бики середні (мідіюм) ------ —,---------
Бпкп звичайні (коМоп) -----------------------
Ялівки добрі і вибірні------------------------
Ялівки середні (мідіюм)---------------------
Ялівки звичайні (комон) --------------------
Телята годовані (ґуд і чойс) ----------
Телята годовані середні (мідіюм)-----------
Телята молочні (“віл")------
Телята молочні — звичайні

т

школи і домагалися допомоги. 
Замість грошевої допомоги, вони 
одержали відповідь, щоб муніщі- 
пал колектувап податки і таким 
способом утримував школи. Таку 
відповідь дає нам тепер той са­
мий Абергарт, який перед вибо­
рами не жалів різних обіцянок і 
кидавшими на всі боки.

В третій дивізії ми маємо рад­
ного, який є членом націоналіс­
тичної організації.. Цей радний 
зовсім не дбає за наші інтересі, 
не домагається в муніципальній 
■раді за нас, а дбає тілько про сво­
їх близьких поплечників та за 
банкірів.

Фармери вже нарешті повинні 
зрозуміти, що полекші вони мо­
жуть добитися тільки спільною і 
впертою боротьбою. Треба та­
кож подбати, щоб в і 
ній раді був такий радний, який 
обороняв би наші інтереси.

Податковою..

МЕНШЕ ЯК 1 ДНІВ И АИНТЖУ! 
їдьте до старого краю найновішим кораблем 

“ММЛШВ” 
СЛІДУЮЧИЙ ВІДПЛИВ З ГАЛІФАКСУ 

13-го Грудня 
ЛИШЕ ДВІ КЛАСИ: ТУРИСТИЧНА І ТРЕТЯ 

Грошеві перекази до всіх держав.  
За всякими інформаціями вдавайтесь до місцевого агента 

або до М. А. (ЗКАУ, управителя на Західну Канаду.

ЙЙЇЙВ1 ■ Я1ЕМО ШЕ 
740 \Л/1ИО5ОР 5Т. 

Монткеас, Оис.
 АЬВЕВТА ТАИНЕКУ  

Приміщена на 6125—129 а\/е. 
Стокярд дорозі, ІЧоятн Еомонтом. 
ПРИ Форт ТрейЛ Асвскт* 
Гарбарі ременю на упряж і пейси, 
серовець і ровбів. Найннші ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

—- ~
П Виплат грошей після одер-
; І жання посилки гарантується

до 24 годин

Ґімлі, Ман.
Від часу доміїїіа.тьних виборів 

не було ні одної дописи у "Фарм. 
Жіптю" з нашої місцевості, $1 
не маю на думці, що треба ооо- 
вязково писати про вибори, 
є багато справ, про які можна і 
треба писати до газети. Ось те­
пер відбуваються вибори до му- 

■ніцнпалу, а також і пресова кам­
панія, а також дуже важливцм 
питанням є, що думають фарме­
ри, яким способом вони перези­
мують, та чи роблять іючи ста­
рання, щоб дістати рс.иф і насін­
ня.

Рсліф і насіння для тутешніх 
фармерів є дуже важливою спра­
вою. Очікувати, шо все не якось 
само влаштується, ми не може­
мо, бо нішо само не приходить. В 
ньому нам ніхто не поможе, коли 
ми самі собі не поможемс. Коли 
ми будемо сидіти спокійненько, 
не домагатися у -властей того, 
що нам належиться, то це буде 
означати, що нам добре пово­
диться. А в дійсності так н? є, бо 
кожний з нас переживає злидні.

В інших провінціях, наприклад 
в Алблерті. фармерп скликають 
конференції і масові мітинги на 
яких спільно обговорюють свої 
справи та вкладають плани.

В північній Манітобі ми занед­
буємо цю справу. Організаційна 
праця кульгає. Відділи ,’ІФЄ пс 
проявляють майже жодної діяль­
ності. Коли так дальше піде то 
деякі відділи перестануть існува­
ти саме в той час, коли треба по­
вести вперту боротьбу за наше

УСПІШНЕ СРЕДСТВО
Волос з голови у мущини 

випадає в наслідок різних не­
дуг чашки. Ці недуги повста­
ють, коли чашка голови не є 
удержувана в чисто гігиєніч- 
ному стані. Ви можете легко 
позбутися тих недуг чашки й 
відзискати буйний волос, коли 

■ уживатимете “АЛФУ". ДЬРНА 
І є препаратом з різних корін­

ців і зілля з азійських і аль­
пійських гір. “Алфа" є гаран­
тованим средством проти ви- 
надування волосся, луски на 
голові, сверблячки і масного 
волосся. “Алфа” ділає швид­
ко й привертає волос до нор­
мального стану.

' ЦІНА ЗА ФЛЯШКУ $1.00.

п’ятницю, із грудня.! На С.О.Д. не висилаємо. За- 
міп. СУбПТ7 14 ГГУ""Я- І Мовлення 3 грішми шліть в ре- 

муться щоденні 'фармерські^пм^би, гістР0ВаіІім листі па адресу: 
ТЛМ\/ «а..—..____ _________ • __ . _

ЬЗЯТП участь Р.о. Вох 272 - УУжч.рвс. м*н. 
14/свт Оіятнюмтопз Со.

Спеден, Алта. — В нашому му- 
ніципалі'виставлено на продаж за 
податки 90 фармів. Ніхто не кло­
почеться тим, де опиняться ті 
фармери, що їхні фарми будуть 
продані за податок, а фармери 
будуть викинуті геть із своїх фар­
мів. Фармери не платять податку 
тому, шо вони не можуть плати­
ти. Криза так дуже притиснула 
фармерів, що вони не можуть во- 
рохнутися свобілио. В додаток до 
того, ще й стихійні нещастя май­
же кожного року нищать засіви 
фармерів.

Я хочу бодай кількома словами 
сказати про нашу дивізію. 193І 
р. в полудневій частині нашої ди­
візії збив град. Засіви були зни­
щені на сто процент. А тут ще й 
криза. Ніяких дотів фармери не 
в силі були платити. Росли про­
центи, збільшувалися довгії, ііе 
було чим платити податків, не 
можна було оплатити учителя. 
Тростізи школи Кеш Лейк замість 
ґренту отримали лише рахунок 
на виплачені гроші, як довг по-

-^мершому учителеві. Дбають про Провідник шо йоркського 
померших, а живими зовсім не риства етичної культури А. Д. 
клопочуться. А як буде зі шко-ІБ.тек псрестаріїав аме) 
лою, іштаюіь себе фармерп? ! перед приходом фашизму <58

В тій справі тростізи написали | і сказав “повстаньте і врятуйте 88 
листа до прем'єра Абергарта, яко- [громадянські права, поки ніс не «8 
му представили йому положення пізно". 88

якій можна довірити, заснована 1914.

Пгляд Цін ФАРМ. ПРОДУКТІВ І 
,і************* 

гаоотя й»е до друку, ціни є такі:

' ІІшсшщи ч. 1 (тверда) 
 ІІїнсніщя портери ч. І

Пшениця портери ч. 2 
Пшениця портери ч. З
Пшениця портери ч. 4 
ІІшепиші портери ч. 5
Пшениця портери ч. 6 
Дурум пшешшя ч. 1 - 
На достану в грудні — 
На достану в травні „

1 псячі, які бачили вже цю фільму в Америці і Канаді 
п.іеііі нею і псі хвалять її . Не пропустіть 

■нагоди побачити її.

А

ІІЛИСЛАВІШ1ІА РАДЯНСЬКА ФІЛЬМА ” 
ШІІІіІі.ІЮІІ.ІІИМеїІл >|

ЧЕРЕЗ ЦІЛИМ ТИЖДЕНЬ

Від 8-ГО ДО 14-ГО ГРУНЯ
ДНА РАЗИ НА ВЕЧІР ВІД 7-ОЇ І ВІД ‘1-ОЇ ГОЛИіш 

н”ті•^в|,«нт^^ “ .*(>н 2 ,ІОІ,олуД,|і (І РАЗ) 
ВСІУІ1. ВІ ЧІ РАМІ! — 20 Ц.; ПОПОЛУДНІ — 15 II

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
шо не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

ТАКИХ БОЛІВ, як РЕВМАТИЗМ. БОЛІВ 1 
зхт. опій.,ї^

,П [і-х; хт ІЇЇХїї
м'і Т іі’іт н. .мЄІ,Д01,І1Н0І<1 ,,а о1ю’"ле,пш зансчішісіюї крови. НІ пігул?
ІШХм ■ і кишки від усіх лишінх та не А р -

тажхетлей ■£=
Ф.тящшіа цьоіо лпшіменту звичайно нродаєтьсн г. Пі»Пгл -

“Хо Х~мишиитем офсіну- ГіршпліАХ

отно-доларові • Пляшки л.ншменту <о^^“ХГС,,ЛК-Ю Д?'
>).іок 11-денноіо дива Блехгавка. Таюш'чАи!’?К?Р°°Ку ПІ- 
пьп. шо коштують $3.00, тільки за ОДНОГО^ДОЛАРА 3"аМЄН,П1

1536 КЕМЕОЇ С0-
 Тогопіо. Опі.

“ПЕТЕРБУРЗЬКІ НОЧІ" - - -----------
до кінця. Це жива картина з 1" - 
умовішах описати великий пне.У в , письменник Ф. Достоевськнй,

лніватіїся лііиіє піц 2-ої гоиііпі'п?» ІП|Л' 11 ЧЕТВЕР, 5 ГРУДНЯ, буде іщсвіт- 
а для дітей 5 центів. "ополудні один раз. Вступ длп дорослих 10 центів
В ПЯТІПІЦЮ, (і ГРУДНЯ ний
рослих І Ні нєщін Ои ді1’ ‘ 4 ра'и ''>А іоцшш 7-ої вечерим. Вступ 15 центів для д0.
В СУБОТУ, 7 ГРУДНЯ: в 2-ій ГОДІ11|І „ .
дорослих, длп дігєіі 5 ц . ‘"о полудні — один раз — вступ 1() цЄцГ|в для

м /-ОІ вечером вступ для старших 15 ц„ длп (і.ей іп „ 
Заніміє добре собі дні >т ... 1 ц’

дали иайшпкчі ціни, щоб ви і . „Т"; ,<ол" булс '"““’тлюватися. Ми вмисне 
Діти могли її побачити.

<• НІ!.! НІ ПРОМІННІЇ»! ПЕРЕКАЗУЙТЕ ПРО НЕЇ СВОЇМ

.<£■3' З

— не така фільми, шо триматиме і:~::;у 
>к,птя під колишнім царатом, як ЇЇ тільки

“ПЕТЕРБУРЗЬКІ НОЧІ”, — 
Ь8 або як їх назвав великий ро- 
йй сійсі.кий письменник Ф. До- 

стоєвський, “Білі НОЧІ”, 
ой показують, як за часів цара- 
«й ту здушувано людські пори- 

••• йй ванИ(1, талани, як допкалося 
Ф 88 “ болото’ "халося на саме 
X 88 71110 б|А"отн й голоду наіі- 
? 88 кРа"‘Нх> найздібніших, але 
х 88 біл""х діодей...о»

пінні ціпи, як зазначено попише, коли ви- 
у'сьой спій порізаний дріб на різдвяний ринок до 
'... її   ІЛ, Инмнтіїп" гі.сгопкі. ПІНИ МОЖУТЬ

збільшеним різдвяним закупом, 
де пас англійськії, якщо вам можливо.

Ню йорк, 27 листопада. ■ 
това-

фашизму В ЧЕТВЕР, МТНЩШ І ОУЙТУ 5,61? ГРУДНЯ 
«Хсії 8 УНРА'НСЬНІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ


